

RUSIJA PRALAIMĖJO SAUGUMO TARYBOJE

REIKALAUJA, KAD BŪTŲ IŠTIRTI 1956 METŲ VENGRIJOS ĮVYKIAI

Rusija ir Vengrija turi pasiaiškinti, kodėl Vengrijoje tebelakoma sovietų kariuomenė

NEW YORKAS. — JAV kreipėsi į Jungtinių Tautų Generalinę Asamblėją, kad pastaroji atnaujintų 1956 m. sovietų padaryto intervencijos Vengrijoje tyrinėjimą bei išaiškintų, kodėl sovietai iki šiol tebelaukia ten kariuomenę.

Henry Cabot Lodge, JAV delegacijos viršininkas, tuo reikalauja įteikti laišką generaliniam J. T. sekretoriui Dag Hammarskjöld.

Tas laiškas buvo įteiktas tuoj po to, kai Sovietų valdžia pareikalavo, kad rugsėjo 20 d. prasidedanti Asamblėjos sesija svarstytų JAV agresyvingus veiksmus prieš Sovietų Rusiją.

Amerikos įteiktame laiške primenama, jog pernai Generalinę Asamblėją kreipėsi į Naujosios Zelandijos atstovą, Leslie Munro, kad jis bandytų išgauti pareiškimus iš Sovietų Rusijos ir Vengrijos ryšium su 1956 m. įvykiais bei tebelakojančių sovietų kariuomenės Vengrijoje.

Kaip žinia, vengrai sukilo prieš komunistinį režimą 1956 m. Sukilimą sutriuškino sovietų tankai ir sovietų kariuomenė, kuri buvo pasiūsta komunistinei valdžiai į pagalbą. Ir toji kariuomenė pasiliko Vengrijoje.

Munro balandžio mėnesį Ženevoje (Šveicarijoje) raportavo, kad tiek Rusija, tiek Vengrija atsiskak nuo davimo jam bet kokių paaiškinimų.

Lodge savo laiške primena, jog tas reikalas nėra baigtas ir J. T. atstovai pageidautų, kad tyrinėjimas būtų tęsiamas.

Sovietų reikalavimą prisunute užsienio reikalų ministeris Andrei A. Gromyko, kuris savo laiške sako, jog į Generalinės Asamblėjos dienotvarkę turi būti įtrauktas JAV agresyvių veiksmų prieš Sovietų Rusiją klausimas, nes tie veiksmai sudarą pavojų taikai.

O tie agresingi veiksmai — tai Amerikos lėktuvų skraidymas viršum Sovietų teritorijos šnipinėjimo tikslais.

Sugadino elektros apšvietimą

RENO, Nev. — Reno yra skyrybų, azartinio lošimo ir pasilinksminimo miestas. Pagarsėjęs jis yra savo naktiniu gyvenimu. Elektros jėgą jis gauna iš Kalifornijos, kur yra milžiniškos elektros jėgainės. Dėl prasidėjusių miško gaisrų teikimas elektros buvo nutrauktas, nes gaisras sugadino vietas. Kurį laiką Reno atsidūrė tamsoje, kol pradėta elektrą tiekti vietos priemonėmis. Tačiau jos pajėgumas yra mažas, tad naktimis miestą gaubia prieblanda.

Dėl elektros trūkumo neveikia pompos, tad ir vandens trūksta. Tačiau manoma, jog netrukus pasiseks sugadintas vietas pataisyti ir Reno mieste gyvenimas vėl eis normaliai.

Tunisija siūnčia kariuomenę

TUNIS. — Tunisija nutarė padidinti savo kariuomenės dalinį, kuris yra pasiūstas į Kongo ir sudaro Jungtinių Tautų karinę jėgą. Jau dabar Tunisija yra pasiūstusi į Kongo 3,000 karių, o netrukus ji rengiasi pasiūsti dar 600.

IS VISO PASAULIO

Rems Kernerį

ROCKFORD, Ill. — Vietos nepriklausomų respublikonų laikraštis, The Rockford Morning Star, pasisakė, jog jis remias Otto Kerner, demokratų kandidatą į gubernatorių. Laikraštis, kurio tiražas siekia per 70,000, pažymėjo, jog 1952 ir 1956 m. jis rėmė Strattoną, kuris šiais rinkimais sudarą tik "apsunkinimą" respublikonams.

Laimėjo dar du atstovus SEOU, Korėja. — Premjeras John Chang vadovaujama demokratų partija laimėjo dar dvi vietas rinkimuose į aukštesnį atstovų butą. To atstovų buto dabartinė sudėtis bus tokia: 30 demokratų, 22 nepriklausomi ir 6 smulkiųjų partijų. Tai bus pirmas kartas, kada Amerikos baletas aplankys Rusiją.

Venkite religinių klausimų WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Nixon įsakė savo rinkiminės kampanijos štabui susilaikyti nuo kėlimo religinių klausimų. Tuo būdu kampanijos metu bus susilaikoma nuo bereikalingų ginčų ryšium su kandidatu į prezidentus religija.

Margarita laukia prieauglio LONDONAS. — Praėjusį sekmadienį princesei Margaritai suėjo 30 metų amžiaus ir britų laikraščiai plačiai spėjo, kad ji jau laukianti "bebio". Margarita ištekėjo už karališkojo dvaro fotografo Anthony Armstrong-Jones lygiai prieš pusketvirtą mėnesio. "Niekas pasaulyje, išskyrus pačią Margaritą ir jos vyrą, nežino", pareiškė karališkasis spaudos referentas maj. Griffin, pridurdamas, kad ir jis nieko apie tai nežino.

Žaibas užmušė vyrą ir žmoną

BAY CITY, Mich. — Žaibas užmušė jauną porą, trijų vaikų tėvus. Tai atsitiko sekmadienį, kai užėjo lietus su perkūnija. Marjorie Ann Shook buvo viduje, kai užėjo lyti. Ji išbėgo į kiemą, kur žaidė vaikai. Vos spėjo iš namų išbėgti, kai ją užgavo žaibas. Vyras skubėjęs į ją į pagalbą, bet ji kitas žaibas užgavo. Abu buvo negyvi.

Skunkso įkandimas pavojingas

MENNEAPOLIS, Minn. — Vienuolikos metų mergaitė jau tris savaites guli ligoninėje bei šamones. Guli ji Minnesotos universiteto ligoninėje. Mergaitė yra Janis Thoreson iš Estherville, Ia. Ji susirgo ir neteko šamones po to, kai parke ją puolė ir įkando skunksas, kuris, daktarų manymu, buvo pasiūstas.



Krašto gynybos sekretorius Thomas S. Gates Jr. (centre), kairėje generolas Nathan Twining sveikinasi su generolu Lyman Lemnitzer, kurs užims Twiningo vietą kaip Jungtinių Štabo viršininku pirmininkas. Ši nepaprasta iš viso pasaulio Amerikos kariuomenės vadų konferencija buvo sušaukta sekr. Gates Washingtono.

SVARBIAUSIU JAV POLITIKOS TIKSLU LAIKO PAVERGTŲ TAUTŲ LAISVINIMĄ

Senatorius Dodd apie lietuvių tautos heroiską kovą ir ikėjimą galutine laisvės pergale

WORCESTER, Mass. — Senatorius Thomas J. Dodd (demokratas iš Connecticut), kalbėdamas Lietuvos Vyčių konvencijoje šį sekmadienį pasakė, kad Jungtinių Amerikos Valstybių diplomatijos svarbiausias tikslas turėtų būti pavergtųjų tautų išlaisvinimas.

"Aš nemažinu sunkumų perkaltant Kremlį, kad grąžintų laisvę jų satelitų imperijai", pastebėjo senatorius Dodd, tačiau po Vengrijos įvykių aš galiu įsivaizduoti tokią situaciją, kada nesutarimai ir skilimai pačiame Kremliuje, neramumai satelitų kraštuose ir kietas spaudimas iš Vakarų pusės privers Sovietus, — jų pačių interesais, — grąžinti laisvę nepasidūdančioms ir sunkumus sudarančioms pavergtoms Europos tautoms".

"Išlaisvinimas nėra koks nors sapnas. Tai yra vienintelis įsivaizduojamas būdas, kuriuo mes galime susigrąžinti savo politinę iniciatyvą. Ir kaip kiekvienas pradžios mokyklos vaikas žino, ta šalis, kuri užpulta tik ginaisi, o nesima iniciatyvos, be abejo, turi pralaimėti".

Sen. Dodd pasakė, kad šis kraštas gali skatinti išlaisvinimo sąjūdį, keljamas Pavergtųjų Tautų klausimą kiekvienoje diplomatinėje konferencijoje, kiekvienoje Jungtinių Tautų sesijoje.

"Skleiskime žinomus faktus apie Sovietų imperializmą kiekviena proga", pasakė senatorius. "Nepalaukime reikalavę, kad Sovietai respektuotų savo pasižadėjimus".

Senatorius Dodd aukštai pagyrė lietuvius už jų nepalaujamą kovą dėl laisvės, sakydams: "Jokia kita tauta pasaulyje nėra kovojusi tiek herojiškai dėl laisvės arba žiauriau nukentėjusi nuo nuožmių tironų ir atkakliau laikiusies savo tautinės tapatybės, savo kultūrinio ir dvasinio paveldėjimo, savo tikėjimo į galutinę laisvės pergalę".

Išleis daugiau imigrantų

CANBERRA. — Australija nutarė įleisti 500 ir tokių išvietintų šeimų, kurios turi ir fiziškai sunegalėjusių narių.

Kuboje jau 200,000 "liaudies milicijos"

SAN JULIAN, Kuba. — Amerikos Valstybių Organizacijos posėdžio išvakarėse Kubos premjeras Fidel Castro, kalbėdamas dviem tūkstančiam "liaudies milicijos", pasakė, kad Kubos atsakymas Jungtinėms Valstybėms su ar be OAS, yra "iki dantų ginkluota Kubos liaudis". Nuo šiol bet kuris Kubos valstietis galys "nušauti" bet kurį Amerikos kareivį ar jūreivį. Castro kalbėjo 2,000 milicininkų išleistuvėse, kai šie baigė 45 dienų karinį apmokymą. Castro karinė demonstracija turėjusi tikslą parodyti, kad per 10 mėnesių jau daugiau kaip 200,000 kubiečių yra organizuoti į liaudies miliciją. Ta milicija yra apginkluota komunistinės Čekoslovakijos ginklais ir, kaip Castro užtikrino, po 6 savaičių kiekvienas milicininkas turės nuosavą šautuvą.

Verčiau žmones, ne šunis

LONDONAS. — Britų lyga prieš žiaurius sportus kreipėsi į Nikitą Chruščevą šiais žodžiais: "Savo viešose kalbose tamsta dažnai skelbiate esąs "žmoniškas žmogus". Todėl prašome tamstą, visą pasaulio gyvulių mylėtojų vardu, kad dabar, kai jūs mokslininkai, atrodo, pasitinkate ir įsitikino, jog yra galima šaudyti į erdves gyvus gyvulius ir aplinkus erdviomis po 17 kartų, aplinkui žėmę, juos gyvus vėl žemėn grąžinti, prašome tamstą panaudoti savo įtaką sovietų vyriausybei, kad ateityje tokios rūšies bandymai būtų daromi su žmonėmis, o nebe su gyvuliais".



Mrs. Jane Baldasara, 24 metų new-yorkietė šeimininkė, brenia į Anglijos kanalą ties Folkstone, Anglijoje, pasipraktikuoti plaukime po vandeniu. Ji buvo pasirūzusi perplaukti skersai Anglijos kanalą po vandeniu, bet paiplaukusi 4 mylias atsiskakė.

Gaus didesnę algą negu ministeris

LONDONAS. — Thomas Cronin, buvęs princesės Margaret tarnas, gavo pasiūlymą iš Danija Jai Alai rūmų Floridoje, kad atvyktų ten tarnauti.

Pasiūlymą Cronin priėmė. Jis sako, jog per metus jis gausiąs \$15,000 ir priedo maistą, drabužius bei butą. Tai žymiai didesnė alga, negu gauna Anglijos ministriai (jie gauna per metus maždaug \$14,000).

Cronin metė darbą dėl to, kad negalėjo sugyventi su Anthony Armstrong-Jones, už kurio neseniai princesė ištekėjo.

Grupinėse nelaimėse JAV žuvo 41 žmogus

Praėjusį savaitgalį įvykusiose keliose automobilių nelaimėse žuvo mažiausia 41 žmogus, grupėmis nuo 7 iki 3 žmonių viename automobilyje.

Po septynis žmones žuvo Pensilvanijoje ir Vermonte, penki Missouri, po keturis Floridoje ir Tennessee ir po tris Illinojų, New Jersey, Washingtono ir Wisconsin, Pensilvanija savaitgalio trafiko nelaimėse neteko 13 žmonių.

Trijų nelaimė Illinojų įvyko ties Elgin, Ill., kai automobilis su 3 paaugliais susidūrė su traukiniu.

100,000 paradas

Chicagoje praėjusį savaitgalį įvyko Illinojaus legionierių metinė konferencija su dideliu paradu sekmadienį, dalyvaujant 125 Amerikos Legiono karinių vienetų ir daugiau kaip 100,000 publikos.

JUNGTINIŲ TAUTŲ SAUGUMO TARYBA ATMETĖ SOVIETŲ RUSIJOS REIKALAVIMĄ

JT sekretoriui buvo pareikštas pasitikėjimas

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. — Po ištisos dienos sekmadienį iki vėlybo vakaro debatų, JT Saugumo Taryba visais balsais prieš sovietų Rusijos ir komunistinės Lenkijos balsus parėmė general sekretorių Dag Hammarskjöldą, kurs neleido Jungtinių Tautų įvelti į Kongo vidaus reikalus.

Nesantaika tarp Senegalio ir Sudano

DAKAR, Senegalis. — Afrikoje neramumų centras šiuo metu yra Kongo. Tačiau ir kitur nėra visai ramu. Štai Mamdou Dia paskelbė, jog naujoji Afrikos kranto valstybė, Senegalis, yra pasirūzusi išstoti iš Mali federacijos ir tvarkytis nepriklausomai.

Jo konkurentas, Sudano premjeras Modibo Keita buvo kurį laiką Senegalio kariuomenės saugojamas, bet jam leista išvažiuoti į Ramako, Sudano sostinę.

Senegalis ir kaimyninis Sudanas 1959 m. sausio mėnesį sudarė federaciją. Pasiskelbęs nepriklausoma valstybe, Senegalis pasiliko Prancūzijos bendruomenėje.

Kolkas nėra žinoma, ar Keita bandys perorganizuoti savo valstybę, ar darys žygius kitoje kryptyje, būtent bandys pašalinti kliūtis, kurios privėdė prie federacijos pajrimo.

Mali federacijoje Dia ėjo vicepremjero pareigas. Norėdamas sustiprinti savo poziciją Senegalio valstybėje, Keita pašalinė Dia iš vicepremjero pareigų. Tai ir privėdė prie to, kad Dia, turėdamas gyventojų pritarimą, paskelbė Senegalio valstybės pasitraukimą iš federacijos.

Bandymas išvengti didesnių neramumų buvusiose Prancūzijos kolonijose, prezidentas De Gaulle abu vadu pakvietė atvykti į Paryžių ir ten, jam pačiam tarpininkaujant, aptarti kilusius nesuipratimus. Dia kvietimą jau priėmė, bet iš Keita dar negauta atsakymo.

Powers giminės prašys Nikitos pasigailėjimo

MASKVA. — Nuteistojo Amerikos lakūno Francis G. Powers žmona ir tėvai paruošė prašymą SSSR prezidentui Leonidui Breznevui, kad dovanotų jam sovietų karo teismo paskirtąją bausmę. Be to, abudu tėvai, Oliver Powers ir jo žmona, bei nuteistojo žmona Barbara stenųgiasi gauti pasimatymą su Nikita Chruščevu, kuris prieš teismą tėvui žadėjęs "padėti kuo galėdamas", o dabar pareiškė neturįs jokio autoriteto kištis į sovietų juridinę procedūrą.

34 žmonės sužeisti

Sekmadienį ties Zion mieste, Lake apskrityje, susidūrus automobiliui su autobusu, buvo sužeisti visi trys automobiliu važiuavę ir 30 autobuse važiuavusių Great Lakes laivyno apmokymo centro kareivių, kai kurie sunkiai. Automobilis, kuriuo važiuo Paul Wing Lee, 26 su šeima iš Milwaukee, visiškai susidaužė, o autobusas apvirto.

Sovietų atstovas Kuznecovas, matydamas, kad nieko nelaimės, atsiėmė savo pasiūlytą rezoliuciją, kad būtų įsteigtas tam tikras patariamasis komitetas Leopoldvillėje, kurs galėtų duoti patarimus Hammarskjöldui ir būtų priimtinas Kongo premjerui Lumumbai.

Matydamas, kad Lumumba savo grasinimais ir reikalavimais gresia Jungtinių Tautų tikslams, gen. sekretorius ir buvo suaukęs nepaprastą Saugumo Tarybos posėdį, kad galėtų sustiprinti savo autoritetą. Lumumba reikalauja, kad Jungtinės Tautos savo karinėmis pajėgomis sugrąžintų jam atsiimtus Katangos provinciją, o Hammarskjöld griežtai laikosi to, kad Jungtinės Tautos turi būti neutralios ir nesikištų į Kongo vidaus reikalus. Lumumba, smarkiai sovietų remiamas, argumentuoja, kad esą Katanga atsiėmė nuo jo valdžios, dėlto, kad tą atsiėmimą belgai remia ir dėlto tai nesąs Kongo vidaus reikalas. Be to, Lumumba su sovietais iškėlė rasizmo klausimą, protestuodami prieš Kanados kariuomenės dalinį JT pajėgų tarpe Konge. Sovietų atstovas Kuznecovas kaltino, kad Jungtinės Tautos tuo būdu nori Kongo įsteigti "Nato legioną", grasindamas, kad tokiu atveju ir sovietų Rusija nori eiti Lumumbai į pagalbą".

Saugumo Taryba baigė nepaprastą posėdį pirmininkaujantį prancūzų ambasadoriaus Armand Berando pareiškimu, kad išklausiusi visokių nuomonių S. Taryba yra tikra, kad general. sekretorius pats mokės surasti tinkamus sprendimus, o JAV ambasadorius Lodge pastebėjo sovietų Kuznecovui, kad "Dabar ne laikas dairytis, kur musės pridarė taškų" ir kad sovietai, reikalaudami atsaukti iš JT karinių dalinių baltuosius, įveda rasizmo elementą, pabrėždamas, kad "pasaulis nuo tokio rasizmo perdaug jau yra nukentėjęs".

Pašalino buvusio prezidento statulą

SEOU, Korėja. — Sostinės parke prieš keletą mėnesių buvo pastatyta milžiniška bronzinė statula tuolaikiniam Korėjos prezidentui Rhee. Studentai vadovaujamas sukilimas privertė Rhee rezignuoti ir aplėmė tėvui žadėjęs "padėti kuo galėdamas", o dabar pareiškė neturįs jokio autoriteto kištis į sovietų juridinę procedūrą.

Indijoje dėl nepaprastos liūtės Orissa provincijoje patvino beveik visos upės.

Indijoje dėl nepaprastos liūtės Orissa provincijoje patvino beveik visos upės.

Grįžusių iš Lietuvos turistų prakalbos

Rugpj. 12 dieną Mėdos teatru svetainėje įvyko grįžusių iš Lietuvos turistų prakalbos. Palydėm, pradėtos negirdėjau. Pasakojo, kad pirmutinis kalbėjo St. Vėsys. Jis skaitė iš laikraščių ištraukas. Susirinkusiems nusibodo tu ištraukų iš laikraščių klausytis, pertraukė jo kalbą ir reikalavo papasakoti ką jis matė Lietuvoje, bet neskaityti iš laikraščių ištraukų. Prietelis sakė, kad jis negalėjo baigti savo kalbos ir turėjo pasitraukti. Po jo kalbėjo trys moterys. Jų kalbos buvo trumpos ir nieko nepasakojusios. Jos buvo džiaugsmo apsvaigintos, kad ekskursantus taip išdidžiai priėmė, pasitikdami su gėlių puokštėmis, sveikinimais ir prakalbomis. Jų kalbos sukosi apie jų džiaugsmą pasimatyme su giminėmis, pažįstamais ir apie begalines vėsis. Kolektozinių ir kultūrinį gyvenimą nieko neprisiminė. Tik Mockienė pasakė, kad Lietuvoje dabar visko yra ir parodė vasarinę suknelę, kurią nusipirko Lietuvoje.

Po moterų kalbėjo Budris. Jis kalbėjo apie siuntimų pūdėlių Lietuvon. Jis teigė, kad dabar jau nereikia siųsti jokių siuntinių į Lietuvą, nes Lietuva dabar jau viską pasigaminanti pati ir gyventojai gali nusipirkti ką tik nori. Jis tikrino, kad audyklos ir siuvyklos jau pagamina pilnai prekių Lietuvos gyventojams. Taipgi tikrino, kad pasigamina užtektinai įvairių mediečių. Budris teigė, kad valdžioje esantieji pareigūnai apie siuntinius taip išsireiškė: Siuntini-

Siunčiame siuntinius

pagėnėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost, medžiaga su persiuntimu tik \$81.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dvaspirkti įvairių prekių žemaisiomis kainomis. Be to vaisty siuntinias iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinių ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir LITUS'S suknelių krautuvis, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Adara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Siuo metu uždaryta. A. Kavaliuskas. (Sk.).



NAMŲ RAKANDŲ

- TELEVIZIJŲ,
- BRANGENYBIŲ
- ISPARDYVIMAS

MIEGAMO kambario 3 dalių setas nuo	\$98.00
MIEGAMOJO 4 dalių setas	\$148.00
2 DALIŲ svečių kamb. setas	\$88.00
3 DALIŲ sectional setas	\$149.00
5 DALIŲ virtuvės setas	\$38.00
7 DALIŲ Chromium setas	\$69.00
KARPETAI 9x12	\$29.00
MATRACAI vatos	\$10.00
SPRINGINIAI matracai	\$18.00
EL. DUKLIŲ valytuvai,	
Refrigeratoriai, Skalbfamos mašinos, Gasiniai pečiai, Televizijos — nupigintomis kainomis.	

BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted St. Tel. Calumet 5-727

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vakaro. Vasarą sekmadieniais uždaryta. Radijo programa iš stoties WHPC 1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų.

mas pūdėlių Lietuvon palai-ko tuos, kuriuos mes norim perauklėti, tai yra tinginius ir sabotazinkus. Jis ragino, kad siuntiniai į Lietuvą nesiųsti. Leonas Jonikas, "Vilnius" redaktorius, kalbėjo paskutinis, kalbėjo ilgiausiai ir įdomiausiai. Jis irgi buvo didžio džiaugsmo ir nusistebėjimo pagautas, kai juos, paprastus turistus, Vilniuje pasitiko su tokiomis didelėmis ceremonijomis dūlė-jai Lietuvos pareigūnai, net prezidentas Paleckis. Jonikas pasakojo įspūdžius iš savo kelionių ir susitikimų po Lietuvą nezaletindamas, kaip praeitais metais darė dr. Margeris. Jonikas savo kalboje nelietė kolūkiečių gyvenimo, — kaip jie gyvena ir kiek uždirba.

Po jo kalbos buvo klausimai. Iš klausimų ir atsakymų buvo galima daug daugiau pa-tirti apie Lietuvos nūdienę pa-dėtį. Jonikas daug pasakojo apie savo gimnazičius. Vienas paklausė, kaip jo gimnazičiai gyvena? Jis pasakė, kad iš trylikos gimnazičių 12 turi sa-vus namus, o vienas gyvena pas gimnazičių. Kokie tie namai? Atakė, kad truputį blogesni, negu Chicago. Jie senesni ir šiaudais dengti. Bet vienas gi-mnazičius baigęs statyti dviaukš-tį namą. Klausimas, ar jis ga-lės parduoti? Atsako, kad na-mą galės parduoti, bet žemię priklauso valstybei, tai ji ne-parsiduoda. Klausė: kokie ke-liai Lietuvoje? Atsakė, kad ge-ry kelių Lietuvoje nedaug. Va-žiuojant iš Vilniaus į Klaipė-dą kelias buvęs geras ir jį pla-tinų. Kai važiuavęs į savo tē-viškę, tai reikėję dasikasti šon-iniais keliais. Jam davę sunk-vežimį nuvažiuoti, bet sunk-vežimį turėję palikti kolūky-je, o kolūkio vedėjas davęs arklus ir vežimą nuvažiuoti į tėviškę. Esą kitaip nebuvę ga-lima dasiguoti, nes šiemet daug lietaus.

Atsakinėdamas į klausimus, papasakojo idomų atsitikimų-ką patyręs viešėdamas pas sa-vo gimnazičių Laukuvoje. Mies-telis mažas, yra kelios mažos dirbtuvės. Viena dirbtuvė du-oda elektrą miesteliui. Pabrė-žė, kad miesteliui elektrą du-oda tik diena, nes kada iš tos dirbtuvės darbininkai išcina dienos darbą pabaigę, tai ir elektrą infesteliui sustabdo. Klausė, ką vakarais daro tam-soj? Atsakė, kad degina tem-pas kaip senovėje. Čia pat pa-ryškino, kad po metų rūtų vi-sa Lietuva bus elektrizuota, kai pabaigs statyti didžiųjų jė-gainių.

Turistai tvirtino, kad jie ga-lėję gimines laikyti per pen-kias dienas.

Susirinko kalbą pasiklausy-ti pie 600. Apmokėjimui išlai-dų surinko apie \$90.

Aleksas Ambrose

Kiek kaštuoja vyras?

Richmond News Leader ve-damajame rašo, jog Institute of Life Insurance patiekė sta-tistika, kuri vyrams turės su-teikti nemažą pasitenkinimą, nes bent savo žmonoms galės pasi-girti, šio to esą verti.

Institutas nustatė, kad su-augusio vyro vertė šiuo metu yra \$200,000. Tai nėra inflia-cija, o gryna valiuta ir žymus kainos pakilimas, nes 1949 me-tais vyras buvo vertas daugiau-sia \$133,000.

Tas vyrų pabrangimas yra tikra ir pastovi vertybė, rašo laikraštis. Tai įvyko dėlto, kad žmogus dabar ilgiau gyvena ir dėlto, kad daugumas yra išsimo-kę visokių ekonomikos menų. Dabar žmogus taip anksti ne-nusidėvi, kaip seniau, o ilgiau nenusidėvėdamas daugiau gėry-bių pagamina.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUŠ SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RASO TEISYBĘ

LIETUVOS ISTORIJOS SOVIETINĖ INTERPRETACIJA

(E) Maskvinis istorikas B. Pašuta parašė veikalą "Obrazo-zovanije litovskavo gosudarstva" — Lietuvos valstybės iš-kūrimas. Jis kalba apie Lietu-vos senovės istoriją. Jo įsiti-kinimu, Lietuvos valstybės iš-kūrimas nebūvo atsitiktinumas, bet paties gyvenimo būtinumo padiktuotas permanentinis reiškinys. Jo nuomone, Lietu-vos valstybės gimimas neturi nieko bendro su kurių nors Lietuvos kunigaikščių — vadų pastangomis; ši gimimų išsau-kė nuolatinis ūkinio gyvenimo formų keitimasis, gyventojų pasiskirstymas klasėmis bei tų klasių tarpusavio santykiu-vimas ir iš jo kilusios kovos. Valstybinio gyvenimo formų atsiradimą veikė kitų tautų, anksčiau sudariusių savo valstybes, užpildinėjimai. Šios tautos užpildinėjo Lietuvii gyventis, išskodamos sau naujos, didesnės erdvės bei naudos. Bet, anot Pašutos, Bendrai ap-metus Lietuvos valstybės isto-riją, reikia dar gilesnių ir pla-tesnių studijų. Jo teigimu visa tai, kas iki šiol parašyta apie Lietuvos praeitį, yra perdėm iškraipyta, nes rašė svėtinie-ji; be to, visi istorikai ir praeitį žiūrėjo pro kunigaikščių, ka-ralių ir karo vadų prizmę. Ši-tai neleido jiems išvėgti bei paboti ano meto ūkinio gyve-nimo, su jo įvairiai išsiskaju-sia raida bei gyventojų pasis-kirstymu klasėmis. Taigi val-stybinės formos atsiradimo pa-grindiniu akstiniu jis laiko ū-kinio gyvenimo raidą. Šitokį materialistinį metodą rašyti istorijai vartoja Pašuta. Jis yra komunistas ir kartu rusofilas. Lygiai jis yra sovietinės san-tvarkos šalininkas, nedalomas sovietų Rusijos imperijos ugdytojas, kitų tautų mgydyto-jas. Šitai liudija ir tas faktas, kad savo knygoje lietuvius ra-šytojus jis susiėstė ir "sovie-tiskij istorik" ir "litovskij isto-rik" (sovietinis istorikas ir lietuvii istorikas). Visų sumi-nėtu jo knygoje pavardžių są-rašė į šitokias dvi grupes yra suskirstyti lietuviai: tie, kurie gyvena susovietintoj Lietuvo-j, vadinami "sovietskij istorik", o visi tie, kurie gyvena užsien-nyje arba Lietuvoje, bet dėl tam tikrų aplinkybių nepasi-reiškia, vadinami "litovskij isto-rik". Pavyzdžiui ligonis Pe-tras Klimas, paskirtą jam dalį alkenčėjes Sibire ir vėliau grįžęs Lietuvon, paskirtas prie "litovskij istorik".

Šitoks istorikų paskirstymas į dvi grupes iki šiol niekieno nebūvo pastebėtas. Tiesa, yra Lietuvos tarybinių rašytojų sąjunga, kuri Lietuvos varda, nors ir sutarybinę, vistiek pa-mini. Gi Pašuta iš viso neran-da reikalo paminėti kad ir su-tarybinto Lietuvos vardo. Tai štai lokių kelių suka rusifika-cija Lietuvoje.

FLEGMATIKAS

Vieną vakarą į viešbutį už-ėjo nieko sau vyras, nusisamdė kambarį, nuėjo nakvynės, bet už pusvalandžio grįžęs prie re-gistracijos stalo paklausė, kur viešbutio vedėjas.

— Gaila, jo dabar nėra. Ar negalėčiau aš reikalą sutvarky-ti? paklausė klerkas.

— Turiu su tuo nors pakal-bėti dėl mano kambario, — pa-sakė svečias.

— Ko jam trūksta? Negera lova? — susirūpinęs jis klaus-ia svečią.

— Ne, lova yra geriausia... — Tai kas, vanduo nebėga? — O, ne, vanduo bėga puik-liausiai, šaltas ir karštas.

— Rankšluosčių nėra? — Yra rankšluosčių ir dau-giau nei žmogui reikia...

— Tai kas gi yra? — pradė-jo netekti kantrybės klerkas.

— Kambarys dega...

Sumušė apipilė

Trys juodukai, apie 25 me-tų amžiaus, sekmadienį die-nos metu užpuolė Joseph Car-dinale, 20 metų, ties 1300 blo-ku South Sangamon St. Permu-mušė, atimdami \$65 pinigais ir šę ant žemės jie dar spardė ir

A. + A.

KAZIMIERA GAUDUTIS
Gyv. 3812 W. 148 St. Midlothian, Ill.
Mirė 1960 m. rugpjūčio 21 d., 8:50 val. vakaro, sulaukęs 73 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Plungės mieste, Tėsių apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuliūdę: 2 sūnus: Vy-tautas, jo žmona Hetty, Paul ir žmona Josephine. 8 anūkai: Evelyn, Frank, Peter, Paul, Si-ster Eric, Jeanette, David ir Donald ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamų.
Priklausė Chicago Liet. Drau-gijai.
Kūnas pašarvotas Hickey Fu-neral Home, 4207 W. 147 St., Midlothian, Ill.
Ketvirtadienį, rugpjūčio 25 diena, 10:00 val. ryto bus lydi-ma iš koplyčios į Švento Kristopher parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus lai-dojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Kazimiera Gaudutis gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskuti-nį patarnavimą ir atsiveiki-nimą.
Nuliūdę lieka:
Sūnus, marčios, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Hi-ckey Funeral Home. Telef. Fullon 5-4478.

nuplėsdami drabužius. Cardi-nale buvęs atėjęs į Maxwell gatvę apsipirkti.



ANNA JANULIONIS

Pagal tėvus Petkevičius
Ilgus metus gyveno Roselande
Mirė 1960 m. rugpjūčio 21 d., vakare, sulaukus senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Kupreliškio parapijoje, Kurkių kaime.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anta-nas, marti Valeria (Vyštherke), anūkas Edward, gimnazičiai Amelija Kaupas ir jos šeima, Jo-sephine Vyšther ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamų.
Priklausė Susivienijimui Liet. Rymo Katalikų Amerikos kuo-pai 33.
Kūnas bus pašarvotas antra-dienį, rugpjūčio 23 d. 7 v. v. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Ketvirtadienį, rugpjūčio 25 diena 8:45 val. ryto bus lydi-ma iš koplyčios į Visų Šventų parapijos bažnyčia, o po gedu-lingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anna Janulionis gi-mines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskuti-nį patarnavimą ir atsiveiki-nimą.
Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūke, marti.
Laidotuvių Direktorius Leo-nardas Bukauskas. CO 4-2228.

1-no Mėnesio Mirties Sukaktis



AMELIJA P. MACIULIENE-MICHEL

Pagal tėvus Urbonaitė
Gyveno Skokie, Illinois
Mirė 1960 metų liepos mėn. 22 dieną, sulaukusi 76 metų am-žiaus.
Gimusi Lietuvoje, Ukmergės apskr., Troškūnų parapijoje, Male-jūnų kaime.
Palaidota 1960 m. liepos mėn. 25 dieną North Shore Garden kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, trys sūnus Albertas, Frank Jr., Waukegan ir Veto (Vyta) Zion; trys dukterys: Mrs. Elbert (Anne) Lindwall, Wadsworth, Mrs. Donald (Viktorija) Wuncher Waukegan ir Mrs. Janie (Valerija) Bemsterboer Grayslake, 19 anūkų ir pro-nūkas, pusbrolis Alex Keskes Waukegan, pusseserė Pranė Kvedaraitienė su šeima ir sesers bei brolio vaikai.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, dukterys, anūkai.

ANICETAS KAZLAUSKAS

Žuvo automobilio nelaimėje

9701 So. 54 Ave., Oak Lawn, Ill.
Mirė 1960 m. rugpjūčio 21 d., 9:00 val. vakaro, sulaukęs 83 me-tų amžiaus.
Gimes Lietuvoje, Utenos apskr., Anykščių parap.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnus: Pranciškus, marti Violet ir Antanas, Marti Betty, 2 dukterys: Helen, žentas Viktoras Cornwall ir Antani-na, žentas Richard Bartus, 5 anakai, brolio sūnus Antanas Kazlau-skas ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamų.
Priklausė Teisybės Myletojų Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas antradienį 6 val. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Ketvirtadienį, rugpjūčio 25 dieną 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines.
Visi a. a. Anicetas Kazlauskas gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį pa-tarnavimą ir atsiveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, marčios.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

68 Metų Mirties Sukaktis

A. A.
PAULINA KARPAVIČIENĖ-KUBILIŪTĖ
Mirė Lietuvoje 1892 m. Palaidota Sv. Izidorijaus ka-pinėse.
Motina
Tas vardas pats švelniausias ir pats garbingiausias.
Motina džiaugiasi kartu su manim ir guodžia mane, kai aš nuliūdęs.
Motina mano ištikimiausias draugas.
Kaip būtų gera, jei ji būtų gyva, Nes niekas negali jos pakeisti.
Mano mylima Motina, aš Tavęs niekad neužmiršiu.
Išsėkis ramiai Lietuvos žemelėje!
Nuliūdęs sūnus Kazys Karpis

68 Metų Mirties Sukaktis

A. A.
PAULINA KARPAVIČIENĖ-KUBILIŪTĖ
Mirė Lietuvoje 1892 m. Palaidota Sv. Izidorijaus ka-pinėse.
Motina
Tas vardas pats švelniausias ir pats garbingiausias.
Motina džiaugiasi kartu su manim ir guodžia mane, kai aš nuliūdęs.
Motina mano ištikimiausias draugas.
Kaip būtų gera, jei ji būtų gyva, Nes niekas negali jos pakeisti.
Mano mylima Motina, aš Tavęs niekad neužmiršiu.
Išsėkis ramiai Lietuvos žemelėje!
Nuliūdęs sūnus Kazys Karpis

68 Metų Mirties Sukaktis

A. A.
PAULINA KARPAVIČIENĖ-KUBILIŪTĖ
Mirė Lietuvoje 1892 m. Palaidota Sv. Izidorijaus ka-pinėse.
Motina
Tas vardas pats švelniausias ir pats garbingiausias.
Motina džiaugiasi kartu su manim ir guodžia mane, kai aš nuliūdęs.
Motina mano ištikimiausias draugas.
Kaip būtų gera, jei ji būtų gyva, Nes niekas negali jos pakeisti.
Mano mylima Motina, aš Tavęs niekad neužmiršiu.
Išsėkis ramiai Lietuvos žemelėje!
Nuliūdęs sūnus Kazys Karpis

Norima išleisti

"Kryžiuočių valstybę"

"Naujienu" atkarpojeėjusiais "Kryžiuočių valstybės santvar-kos bruožais" susidomėjimas skaitančioje lietuvių visuome-nėje toks didelis, jog kilo min-tis ir planuojama studija išleisti atskira knyga. Kol galutinai ne-bus susitarta dėl knygos išleidi-mo, atkarpa dienraštyje nu-traukta. Naujienos

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UZSAKYTI "NAUJIENAS"

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LaFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: Grovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: Townhall 3-2103-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI

- Chicago
- Lietuvių
- Laidotuvių
- Direktorių
- Asociacijų

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LaFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Vincas Grybas

(Tęsinys)

"Pirmiau maniau ateinantį rudenį nutraukti mokslo studijas, tariau spėsiu dar mamą gyvą užklupti, bet nusistaciau dar vieną žiemą pabūti. Ypač dar dėl to būtinai turiu čia likti, kad užbaigus keramikos mokslą. Su skulptūra Lietuvoje eisis gal kiek sunkiau, nes kas gi užsakinės paminklus ar statulas — visi "ubagai" ir dar kivirčijasi tarp savęs. O su puodininkyste tikriausiai eisis neblogai. Dabar gaunu laiškus iš Meno mokyklos mokytojų. Jie man rašo jogei manoma atidaryti prie Meno mokyklos keramikos skyrių. Manoma mane kviešti už vedėją. Dabar tik rūpi ar valdžia dar ir kitais metais duos pinigų. Kaip girdėti, švietimo ministerijoje meno tarėjū yra ponas, nuo kurio prigulės ir mano stipendija, Bičiūnas — neva menininkas, bet tikriausiai, tai politikas ir mano geras priešas. Matai, aš sykį jo vieną projektą išpeikiau. Viensyk jis mano darbus spaudoje nežmoniška juodino, kad net patys kriščiūnys pasipiktino. Taigi ir dabar, jeigu pagriebs, tai jau vėl tvers. Pagyvensim, pamatysim. Bet jeigu valdžia neduotų, tuomet būtų labai striuka ir nežinau kas bus tada bedarytina?"

Norėti, kad judu pagelbėtų, neturiu mažiausio draus. Kad būtų milijonieriai, kas kita, bet dabar turite labai rimtai apie savo ateitį pagalvoti."

Vincas Grybas kiek apsiriko, manydamas, kad jau parvykus Lietuvoje nebus kas užsako paminklus ir todėl jam iš skulptūros darbų bus sunku verstis. Jis Lietuvoje turėjo

tieki daug skulptūros darbų užsakymų, kad paskutiniiais savo gyvenimo Lietuvos nepriklausomybės metais jau nespėjo visus gautus darbus aprėpti.

Apie keramiką, iš kurios jis manė sudaryti sau pragyvenimo šaltinius, jam teko užmiršti. O ja jis buvo labai susirūpinęs. Štai dar viename laiške broliui Juozui ką jis apie tai iš Paryžiaus rašė:

"Jeigu dar bus judviejų užsieniuose skatiko, tai niekam nei gero, galėsite Lietuvoje neblogai gyventi. Užvesim ar prekybą kokią ar fabrikėlį ar kitką. Sykį mes tarp savęs sutarsim, tai manau gal mums eitis reikalai neblogai, gali sakyti būsim žmonės jau apsitrinę, net tiek, kad susirinkę galėsim kalbėtis visokiomis kalbomis, lyg tie apaštalai dvasių šventą pagavę. O ir šiaip, rodos, galvas ant pečių turime. Vienu žodžiu, imkim kalbėtis tuo klausimu ir, manau, išeis susiras. Štai kad ir šitoks mano projektas, visi sako būsiąs neblogas, užvesti išsyk ir nedidelę gražiųjų indų išdirbystę. Juk dabar veža į Lietuvą vagonais iš užsienių juos pagamintus. Nejaugi mes patys negalėtume gamintis? Išsyk kokį desėtką kitą darbininkų būtų galima pastatyti, o paskui plėsti. Iringimui ir masinoms reikės turėti dalį savo pinigų, o kitus bus galima skolintis iš Valstybės banko, kuris panašioms reikalams duoda paskolas geromis sąlygomis. Taigi dabar svarbu galvoti, kad galėtumėt pasiliosuoti iš tos ištrėnimo vergijos, grįžti į savo kraštą. Sugrįžus gerai įsitaisyti, kad turėti juodai diena rimto užtikrinimo. Si-



Viceprezidentas Richard M. Nixon (viduryje), apsuptas minios Honolulu mieste, Havajuose, kur buvo pradėta rinkiminė kampanija.

tuo klausimu aš laukiau nuo Tavęs, Juozuk, aiškiaus atsakymo. Vėl iš kitos pusės nemanau, kad giminės nori tik prisitraukti, kad turėti paskui kaipjo išnaudojimo objektą. Ne ir ne! Besvarstant šitą klausimą gal išlys ir tas, o kaip bendrai visa padėtis? Gal bus karas Europoj ar kitos bėdos. Gal būt to neatstiks dar tuoj, jeigu ir atsitiktų koki perversmai kuomet, tai vis nepažaisim. Sykį kiltų karas Europoj, tai ir Amerikoje nebūtų gera. O galop, jei vilkų bijotis, tai į girią negali eiti.

Savo Venutę dabar turi leisti mokyklon, tegal lavinasi, čia ir anglų kalbą teišmoksta. Tai jau didelis plusas. Sugrįžus Lietuvon galės baigti mokslus..."

"... Iš namiškių, kiek girdėjau, visi tuom tarpu yra sveiki. Grybai sau begyvena tolyn. Kuosius dabar turi tik su tuo mokslu rūpescių. Domininka mokosi Kaune rankdarbių mokykloje. Sako rudenio gal gaus kokią vietą. O jei ir negautų, tai didelės bėdos nėra. Svarbu, kad išmokyti gražių darbų. Dabar tegu tik ruošiasi savo krašto gražinimui. Kaip jau pasiseks tas mokslas baigti — nežinau. Ta bėda dar ne užsibaigė, o jau nauja prasidėjo. Tai jos broliukas Pranelis Kuosiuks. Jau verkia ir prašosi tėvų nors keturias gimnazijos klases galėtų išleiti. Dabar tėvai, ypač motina, suka galvas kaip tą vaiką pralavinėti. Gal ir pasiseks. Juk taip palikti žmogų visam amžiui tamsų, tai bjaurus dalykas. Aš pats sau pamislįje jeigu viens kits būtų neprimetęs savo laiku, kas būtų šiandien iš manęs? Tu, Juozuk, tų visų bėdų nesužiūrėsi, visada pirmiausia galvok apie save. Kad taip žodžiu galėtume pasikalbėti, tai visai kas kita būtų — tuoj viskas kitaip paaikšėtų".

(Bus daugiau)

15,000 PAUKŠČIŲ KALBŲ?

Profesorius Nelliceo, 72 metų amžiaus, žymus Amerikos ornitologas (paukščių tyrinėtojas) apskaičiuoja, kad paukščiai turi mažiausiai 15 tūkstančių kalbos formų arba tarmių savo tarpe susikalbėti, bet kai kurios tų kalbų esančios daug pažangesnės už kitas. Pavyzdžiui, pasak prof. Nelliceo, gambiai turi geriausiai ištobulintą kalbą, o pelikonai ir gervės tebekalbancios per daug paukščiškai, dėl ko gambiai į juos žiūri su panieka. Ypatinai sudarę savo kalbą žvirbliai, tuo tarpu kai blezdingos kalba paukščių tarpe esanti tas pats, ką anglų kalba žmonių tarpe.

Imant kontinentais, Europoje esą apie 3,000 paukščių dialektų, Afrikoje ir Azijoje po 6,000. Amerikoje, stebėtinu būdu, paukščiai daugiausiai kalbą europiečių dialektais.

M. GORKIS

ZAZUBRINA

... Apvalus mano kameros langas buvo į kalėjimo kiemo pusę. Jis buvo labai aukštai nuo grindų, bet, pastatęs stalą prie sienos ir ant jo užlipęs, aš galėdavau matyti visa, kas dedasi kieme. Viršum lango, pačioje pastogėje, susinėšę sau lizdą balandžiai, ir kai aš būdavau, žiūri pro langą žemumyn į kiemą, jie burkuoja viršum mano galvos.

Aš turėjau pakankamai laiko susipažinti su kalėjimo įnamiiais ir žinojau, kad visų linksmiausias žmogus tarp niūrių kalėjimo gyventojų — Zazubrina.

Tai kresnas ir storas vyras raudonu veidu ir aukšta karkta, iš po kurios visados gyvai žėrėjo didelės šviesios akys.

Keperę jis nešiojo ant pakaušio, ausys kažkaip juokingai kyšojo prie nuskustos galvos; marškinių apikaklės raišteliai jis niekada nesusirišdavo, švarko neužsisėgdavo, o kiekvienas jo raumenų trinktelėjimas rodė, kad jo širdis nėra linkusi į nusiminimą ir pyktį.

Nuolat besikvatojys, judrus ir triukšmingas, jis buvo kalėjimo stabukas; visados apsuptas minios pilkų draugų, jis juos smagino ir juokino įvairiomis kuriozinėmis išdaigomis, savo nuoširdžiu trinktelėjimu pajvairindamas niūrų ir nuobodų kalėjimo gyvenimą.

Kartą iš kameros pasivaiškščioti jis atėjo su trimis žiurkėmis, gudriai virvelėmis pakinkytomis. Zazubrina laktė paskui jas po kiemą, šaukdamas, kad jis važiuoja troika; žiurkės, paklaikusios nuo jo riksmo, blaškėsi į visas puses, o kaliniai žiūrovai kvatojo lyg vaikai, žiūrėdami į storulį ir jo troiką.

Matyti, jis tarėsi esąs vien tik žmonėms linksminti ir nie-

ko nevengė, kad tą pasiektų. Kartais jo išradingumas įgaudavo žiaurias formas; taip, pavyzdžiui, sykį jis kažkuo pripilpo prie sienos plaukus vaikui kaliniui, kuris snaudė, sėdėdamas ant žemės prie tos sienos, ir paskui, kai plaukai pridžiūvo, staiga jį pažadino. Berniukas ūmai pašoko ir, liešomis rankomis susigriebęs už galvos, verkdamas krito žemėn. Kaliniai kvatojo, Zazubrina buvo patenkintas. Vėliau, — tai mačiau pro langą. — jis paglamonėjo berniuką, palikęs geroką plaukų kuokštą prie sienos...

Be Zazubrinės, kalėjime buvo dar vienas favoritas — rudas ir storas katinukas, mažutis, išleptintas, žvitrus gyvulėlis. Išeidami pasivaikščioti, kaliniai kiekvieną kartą kažkur jį susirasdavo ir ilgai su juo žaisdavo, leidami jį iš rankų į rankas, bėgiodami paskui jį kieme ir duodami jam darskyti savo rankas ir snukius, atgiję nuo šito žaidimo savo lepūneliui.

Katinėlis, pasirodydamas scenoje, atitraukdavo dėmesį nuo Zazubrinės, ir pastarasis tokia konkurencija negalėjo būti patenkintas. Zazubrina savo siela buvo artistas ir — kaip artistas — ambicingas ne pagal savo gabumus. Kai jo publika imdavo žavėtis katinuku, jis likdavo vienas, sėdėdavo kur nors kieme, kamputyje, ir iš ten sekdamas savo draugus, tuo metu visiškai jį užmiršusius. O aš stebėdavau, kaip jo langą ir jausdavau viską, ko tuo metu būdavo kupina jo širdis. Man atrodė neįsveigima, kad pirma patogia proga Zazubrina nugalabins katinėlį, ir man buvo gaila linksmojo kalinio. Žmogaus siekimas būti visų žmonių dėmesio centru

yra jam pražūtingas, nes niekas taip greit nežudo sielos, kaip troškimas patikti žmonėms.

Kai sėdi kalėjime — atrodo įdomus net pelėsių grybelių gyvenimas ant jo sienų; todėl suprantama, su koku susidomėjimu aš sekiau pro langą tą mažą dramą apačioje, žmogaus pavydą katinėliui, ir taip pat suprantama, su koku nekantrumu aš laukiau atomazgos. Ji atėjo.

Kartą giedrą saulėtą dieną, kai iš kameros į kiemą pasipylė kaliniai, Zazubrina pastebėjo kiemo kertėje žalių dažų kibirą, kurį buvo palikę dažytojai, dažę kalėjimo stogą. Jis priėjo prie jo, pagalvojo ir, pamirkęs pirštą dažnose, nusitėpė sau žaliai ūsus. Šie žali ūsai ant jo raudono snukio sukėlė visų juoką. Kažkoks paauglys panoro pasinaudoti Zazubrinės ideja ir ėmėsi tepti viršutinę lūpą, bet Zazubrina, padažęs kibire ranką, vikriai ištepė jam visą fizionomiją. Paauglys prunkštavo ir muistė galvą. Zazubrina šokinėjo aplink jį, o publika kvatojo, skatindama savo linksmitoją pritarimo šauksmais.

Kaip tik tą akimirka pasirodė kieme rudasis katinėlis. Nesiskubindamas jis ėjo per kiemą, gracingai kilnodamas letenėles, mataravo aukštyn pakelta uodega ir, matyti, nė kiek nesibijojo pakliūti po kojomis miniai, kuri šėlo aplink Zazubriną ir aplink jo nudažytąjį paauglį, ryžtingai trinantį delnais nuo veido lipnius aliejinius dažus.

— Broliukai! — kažin kas susuko. — Rainiukas atėjo!

— A, katinėli žebraburnėli!

— Rudžiau! Katinaiti!

Katinėlį sučiupo, ir jis, visų glostomas, ėjo iš rankų į rankas.

— Na ir prisidėdes! Mat, koks storas pilvas!

— O kaip greitai jis auga!

— Draskosi, velniūškis!

— Paleisk jį! Tegų pats šokinėja...

— Na, aš pakiešiu nugarą... Šokį, Rainiuk!

Prie Zazubrinės nieko neliko. Jis stovėjo vienas, sluostydami pirštais dažus nuo ūsų ir žiūrėdamas į katinėlį, kuris šokinėjo kalinių nugaromis ir pečiais. Visus tai linksmino, juokas skambėjo be pailovos.

— Broliukai! nudažykime katiną! — pasigirdo Zazubrinės balsas. Tas balsas taip skambėjo, lyg Zazubrina, siūlydamas šią išdaigą, kartu ir prašė ją priimti.

Kalinių būrys sužėdė.

— Juk jis padvės! — kažkas pareiškė.

— Nuo dažų? Tai pa-asakė!

— Griebk, Zazubrina! Greičiau dažyk!

Plačiapatetis vyras, ruda lyg ugnis barzdą, šaukė su įkvėpimu:

— Ir prasimanyk tu man, šėtone, išdaigą!

Zazubrina jau laikė rankose katinuką ir ėjo prie dažų kibiro.

Pažiūrėkit, broliai, štai... — dainavo Zazubrina:

Dažosi katė žaliai —
Buvo ji ruda seniau,
O mes šokime linksmiau!

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJENAS"

NOW!
4 1/4%
PER ANNUM
ON ALL ACCOUNTS

4 1/2%
EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$50.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 5
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

MIDLAND SAVINGS

Ant visų saskaitų **4 1/2%** Ant Bonus saskaitų **5%**

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL.
Phone: LA 3-6719
Kiekvieną saskaitą iki \$10,000.00 apdrausta Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.
August Saldukas, Prezidentas

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams.

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galiauja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

P pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

ANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1909 **STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO** 1960

1914

Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas — \$75,000,000.00

Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėft. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visi neatidaroma.

INVEST IN UNIVEST

Anticipated Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAymor/let 1-3070.

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestčiuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.25

Užsieniuose

metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12.45.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12.45.

Apžvalga

ERDVĖS UŽKARIAVIMO EKSPERIMENTAI

Pereitą savaitę Jungtinėms Valstybėms pasisekė iškelti 200 mylių nuo žemės dirbtinį satelitą ir, nuleidžiant jį žemėn, pagriebti ore, atjungtą nuo jo 300 svarų kabiną (kambarėlį), prikrautą įvairiais instrumentais.

Praejus mažiau, kaip 24 valandoms po to, Sovietų Rusija paskelbė savo naują triumfą erdvės užkariavimo srityje: Rusija iššovė erdvės kelių tonų satelitą su dviem šunim ir kitokiais gyviais jo prieskainėje dalyje; po 17 satelito skridimų aplink žemę jisai buvo nuleistas — ir visi gyvi sutvėrimai, įdėti į vieną jo dalį, buvo surasti gyvi ir sveiki.

Spauda Europoj pažymi, kad Sovietų Sąjunga vėl pralenkė Jungtines Valstybes erdvės srityje, — nors kai kurie komentatoriai sako, kad Rusija turi neabejotinai pirmybę sugebėjime paleisti erdvėn labai daug sveriančius daiktus ir juos tiksliai vairooti; bet Amerika atliko išties eilę mokslinių eksperimentų su satelitais ir jų rezultatai mokslo požiūriu yra kur kas vertesni, negu rusų.

Vis dėlto tenka pripažinti, kad sovietų pasisekimai labiau stebina pasaulį, negu Amerikos. Amerikos valdžia ilgai nekreipė į tuos bandymus reikiamą dėmesio ir neskyrė tiek pinigų, kiek prašė to darbo vedėjai ir ekspertai. Washingtone per kelis metus vyravo nuomonė, kad tai žaidimas, o ne rimtas darbas. Administracijos finansiniai patarėjai nematė iš to bizniško naudos, nes argi rimti žmonės norės keliais į mėnuį, Marsą arba Venėrą?

Tik kai rusai paleido erdvėn Sputniką, tai ir Washingtonas pabudo. Bet rusus pasiūlyti dabar nelengva.

Visi žino, kad Rusijos žmonės daug labiau norėtų turėti skanesnio maisto, daugiau namų, geresnius drabužius ir batų, negu girdėti per radiją pranešimus apie Sputnikus, ir Laikų, Bielių bei Strielkų keliones erdvėn. Bet Maskva to nepaiso. Jai rūpi propagandos efektai pasaulyje — ir šiam

konvencija juk negalėjo išeiti prieš Nixoną — ir po to nominuoti jį kandidatui į JAV prezidentus!

Tačiau sen. Goldwater ten pat pareiškė, kad partijos kandidatų sąrašą jisai remia, bet nepaliaus ir toliau kovoti už "tikrąjį", konservatyvų republikonizmą. Ir jam labai karštai plojo delegatai ir dalis publikos.

Taigi, jei Nixonas būtų išrinktas prezidentu, dešiniąją republikonai kongrese, su sen. Goldwater'iu priešakyje, priešintųsi kiekvienam liberališkėsniam jo sumanymui.



Illinojaus gubernatorius William Stratton atidaro Illinojaus 1960 metų parodą Springfielde.

Dėl "Mano žodžio" iš St. Catharines

KRITIKA IR POLEMIKA

Laisvoje tribūnoje "Naujieji" Nr. 169 buvo atspausdintas J. Sarapnicko straipsnis "Mano žodis" ir tuo pačiu laiku "Nepriklausomos Lietuvos" Nr. 31-697 to paties turinio ir autoriaus atviras laiškas.

Kokiam tikslui šie straipsniai atsidaro spaudoje, kiekvienas perskaitęs įsitikins, kad tas daroma tikslu suardyt mūsų veiklą ir pakenkti organizacijai — SLA kuopai. Abiejuose laiškuose J. S., iškreipdamas faktus ir pasiremdamas tik melagyste stengiasi save iškelti į didelius vyrus, o tuo pačiu kitus kuopos aktyvesniusius asmenis ir pačią kuopą kiek galima labiau apjuodinti. Kadangi tarp kitų esų ir aš palieštas ir norėdamas savo kuopos palaikyti gerą vardą esu kaip ir priverstas iškelti viešumon visą teisybę.

Šį chaosą bei ardomąjį darbą J. S. kelia jau bemaž nuo pradžios mūsų kuopos įsisteigimo. Tikslai dar nebuvo keliama viešumon, viskas baigdavosi vienu kitu aštresniu žodžiu sąvųjų tarp bei susirinkimuose. Į aštresnę formą jėjo, kai J. S. dėl neleistino elgesio (SLA Centro raštas) iš fin. sekretoriaus pareigų turėjo pasitraukti. Po to besistengdamas savo prarastą vietą ir vardą atgauti prieš valdybą, o ypač prieš fin. sekr., kad esą šioji vieta tik jam priklausė.

Tikslui jį aukoją viską. O propaganda turi nemažą vertę politikoje. Keistos J. S. pretenzijos kuopos revizijos komisijos. Kodėlgi jį nešoka kaip J. S. nori? Nesvarbu, kad jį išrinko visi kuopos nariai, bet jį turi priklaustyti tik J. S., kitaip jie yra kuopos nenaudėliai. Jei jau J. S. viskas susimąšė, tai aš priimu, kad kuopos revizijos komisijoje nėra nei pirmininkų, nei sekretorių, nei kitų pasiskirstymų, yra tik trys revizijos komisijos nariai: J. Dilys, J. Vyšniauskas ir K. Jasevičius išrinkti susirinkimo paskutinei kadencijai. Tą pilnai gali įsitikinti perskaitęs rinkimų protokolą ar paskutinį revizijos komisijos aktą, kuris randasi kuopos raštinėje.

Paskutinį kuopos patikrinimą darė visi trys revizijos komisijos nariai ir buvęs tuo laiku

so, išsivaldavo nebūtų dalykų, stengdamasis kitus pastatyti netinkamai, o save iškelti. Taip eidamas su laiku jis visiškai neteko narių pasitikėjimo ir šiais metais kovo 26 d. per rinkimus ne tik, kad liko neišrinktas į fin. sekr., bet visai nepateko į kuopos valdybą. O dar didesnis jam smūgis buvo, kai J. S. nepateko atstovų į Pittsburgo suvažiavimą. Nors buvo išvystę nemažą akciją ir visokiais būdais prikalbinėjo narius balsuoti už J. S. kandidatūrą, bet nariai pasisakė prieš ir atstovų išrinko kitą asmenį. Tas ir buvo priežastis visiems atsilyginti, kurie jo nepalaikė. Tik likęs su pusantru draugu ne kažin ką sugrąžis, tad susiėškojo kitoje kolonijoje, jau senai pasireiškusių b-nės ardytojų, idėjos draugą — padėjėją ir išėjo viešai į spaudą siekti savo tikslo. Kiek J. S. prisidėjo prie kuopos steigimo, tai keliopai daugiau su savo intrigomis prisidėjo prie jos sugriovimo. Jei ne man, tegu visai nebūna, o toji lietuviybė, nesvarbu. Lietuviybė tada kai būsiu išgarbintas.

Keistos J. S. pretenzijos kuopos revizijos komisijos. Kodėlgi jį nešoka kaip J. S. nori? Nesvarbu, kad jį išrinko visi kuopos nariai, bet jį turi priklaustyti tik J. S., kitaip jie yra kuopos nenaudėliai. Jei jau J. S. viskas susimąšė, tai aš priimu, kad kuopos revizijos komisijoje nėra nei pirmininkų, nei sekretorių, nei kitų pasiskirstymų, yra tik trys revizijos komisijos nariai: J. Dilys, J. Vyšniauskas ir K. Jasevičius išrinkti susirinkimo paskutinei kadencijai. Tą pilnai gali įsitikinti perskaitęs rinkimų protokolą ar paskutinį revizijos komisijos aktą, kuris randasi kuopos raštinėje.

Paskutinį kuopos patikrinimą darė visi trys revizijos komisijos nariai ir buvęs tuo laiku

kuopos v-bos pirmininkas K. Jonušas ir patikrinimo aktas š. m. kovo mėn. 26 d. susirinkimo vienbalsiai buvo priimtas ir patvirtintas. Atrodo, kad J. S. reikia pirma išmokyti rašyt susirinkimų protokolus, o vėliau mokyti revizijos komisijos narius kaip daryti patikrinimus. Pirma reikia sužinot kas yra revizijos aktas ir kas rašoma į susirinkimų protokolus, tada nereiks bereikalingų išbraukimų ir "palikinėt tuščias vietas". Kokių tikslu, J. S. knibinėjasi prie atskyrų asmenų, o nesikreipia į kuopos valdybą? Labai negražu meluoti, kad J. Dilys gąsdino "sumušimu". Nieks tuo nepatikės, nes, kas J. D. pažįsta ir žino jo būdą, pilnai patvirtins, kad jis prie tokių nešvarių darbų nesikėsins ir negali tą padaryti. Greičiausiai yra buvę atvirkščiai, kaip žemiau sako: "kuo pats kvėp, tuo kita tep". Savo išmėgintą amatą stengiasi kitiems primesti (SLA Centro raštas 1957 m. rugsejo 15 d.).

Dėl rev. komisijos dar turiu priminti, kad paskutiniame kuopos susirinkime (regužės 14 d.) J. S. iškreiptais pasisakymais pradėjus pulti rev. komisiją J. Dilys pareiškė: "jei mes netinkami prašom išsitrinkti tinkamesnius, mes mielai šią vietą kitiems užleidiame. Šis rev. kom. atsistatydinimas buvo patstatas balsavimui ir susirinkimas vienbalsiai (išimtis J. S. pusantro balso susilaikius) pasisakė už revizijos komisiją, tuo pačiu antrą kartą pareiškė rev. kom. pilną pasitikėjimą. Kitaip įvyko su rašytu J. S. susirinkimo protokolu. Jis buvo priimtas tik po daugelio pataisymų ir yra dar iki šiol taisomas, nes iki šiai dienai J. S. minima protokola kuopos valdybai nėra įteikęs.

Kuopos turtas nesumažės, o greičiau prie šios valdybos padidės. Lai J. S. nesisielioja: nei v-bos nariai, nei revizijos komisija neišvogs. Greičiau gali patarėjai išalkvoti. Pavyzdžiui: Būdamas 4 metus fin. sekr. persiunčiant pinigus į JAV —

Centrai surinkau \$96 valiutos skirtumo. Tai pagal mano įrašą ir J. S. už metus laiko turėjo įnešti ne mažiau kaip \$20, tačiau iš J. S. kuopa nei vieno cento negavo. Kurgi tas prapuolė valiutos skirtumas būnant J. S. fin. sekretorium? Ar ir čia kaltė rev. kom. bei valdybos? Čia ar nebus tik pasirodžius yla iš maisto, noras pasidaryti kuopos fin. sekr.

Kaip nariui ir lietuviui aš noriu priminti, kad Jūsų pasirinktas kelias neatitaisys Jūsų vardą ir nepriduos didesni narių pasitikėjimą. Jis tik atneš naudą kaž kam trečiam. Kuopai žala atneša ne tas, kurs tyliai nieko neragindamas dirba, bet tas kurs su intrigomis rekaudamas nori būt už visus didesnis. Gražiai skamba SLA pasisakymuose, kad visi esame broliai ir sesės, betgi yra, kurie broliškumu prisidengdami tuos brolius šmeižia (skundas prieš kuopos v-bą Centrai š. m. geg. 24 d.). Kieno gi čia naudai?

Jei ir Hamiltono Liet. Namų šero pirkimo reikalą būtų iškėlęs kas nors kitas, būt geriau suprastas ir rimčiau svarstyta, bet šį klausimą iškelus J. S. nariai priėmė už nerimą reikalą ir diduma nesiėmė visai jo spręsti. Ar gi rimtas reikalas skelbti spaudoje, kad per metus už šimtą dolerių galima uždirbti 143.70. Jei taip lengvai uždirbama, tai patariu J. S. pasiskubinkite patys, nes kitiems sužinojus gali kiti tuo pasinaudoti ir Jums nebeliks. Mes gi turėdami kasoje tik apie porą šimtų norime didelių uždarbių. Mes norime turėti tik savo reikalams, kad rengiant parą, ar atsirasdus kitiems netbūtinaiems reikalams turėtume kasoje ir nereikėtų pas kitus skolintis. Mūsų gi kuopos kasininkas yra kartu ir b-nės kasininkas ir jau 5 metai tose pareigose. Juo visi pasitiki ir yra patenkinti. Jokių nesąžiningumų nebuvo ir nėra ir šiais metais po rev. komisijos už tvarką kasos vedime gavo viešą pagirimą.

Baigdamas noriu atsakyti, kad susirinkimų rimtumas bukamiesnius, mes mielai šią vietą kitiems užleidiame. Šis rev. kom. atsistatydinimas buvo patstatas balsavimui ir susirinkimas vienbalsiai (išimtis J. S. pusantro balso susilaikius) pasisakė už revizijos komisiją, tuo pačiu antrą kartą pareiškė rev. kom. pilną pasitikėjimą. Kitaip įvyko su rašytu J. S. susirinkimo protokolu. Jis buvo priimtas tik po daugelio pataisymų ir yra dar iki šiol taisomas, nes iki šiai dienai J. S. minima protokola kuopos valdybai nėra įteikęs.

Kuopos turtas nesumažės, o greičiau prie šios valdybos padidės. Lai J. S. nesisielioja: nei v-bos nariai, nei revizijos komisija neišvogs. Greičiau gali patarėjai išalkvoti. Pavyzdžiui: Būdamas 4 metus fin. sekr. persiunčiant pinigus į JAV —

Kuopos fin. sekr. P. P.

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

K. NAUSEDAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Mano tėvo nuotykių

7. Sugrįžęs su tėvu namie jau radau dvi savo seseris taip pat parėjusias iš tarnystės pas tėvus praleisti Kalėdų savaitę. Po Kalėdų aš išėjau pas Bartkų. Vieną už mane vyresnę seserį Barbora tėvai pasilaikė namie, o antrą seserį Oną išleido pas ūkininką tarnauti. Man pas tą Bartkų buvo neblogai. Žiemą darbavau aplink namus, vasarą ganiau gyvulius miškuose. Pati Bartkienė buvo gera šeimininkė, valgyti duodavo gerai, bet ir buvo labai pikta. Kai supykdavu, tai reikėdavo bėgti, kiek kojos neša. Tik surikdavu "Tu šėtone!" ir griebdavu šluotą ar pagalį ir vydavosi iš paskos. Manęs ji nepaguldavo, bet savo vaikus ir mergas tai apkuldavo, o kai piktnus pračina, būdavo, pati atspira, sakydama: "Dieve, Dieve, ką aš galiu padaryti, kad mano toks piktnus..."

Taip ir vėl atėjo Kalėdos. Bartkus man užmokėjo 10 rublių algos ir tėvai manęs daugiau nebeleido tarnauti. Pasilikau namuose, kur tėvams buvau labai reikalingas. Su tėvu jau dirbau visokius darbus

ir mes jau gyvenom gerai. Maisto turėjom ikvaliai sau ir gyvuliams ir dar parduodavom. Tėvas vis kalbėdavo, kad Skotijoje žmonės gyvena geriau negu čia, Lietuvoje, geriau jie pavalgę ir geriau apsiredę. Mano tėvo pusbrolio dukte buvo Skotijoje ištekėjusi ir atrašydavo savo tėvams laiškus ir prūsųdavo pinigų.

Mano kelionė į Glasgową

Vieną sykį aš, tėvams nežinant, paprasčiau to dėdės — tėvo pusbrolio, kurio vardas buvo Laurynas Pocius, kai rašys Marijonai laišką, įrašyk, sakau, nu manęs, ar aš negalėčiau pas ją atvažiuoti, ar galėčiau gauti darbo ir ar jie galėtų man atsiųsti laivokartę?

Už dviejų savaitę atėina tas mano dėdė ir atsiene laišką, kur pusseserė Marijona rašo:

"Mano mielas pusbroli. Mano tėvas rašė, kad tu nori pas mus atvažiuoti. Darbo gausi, ir jeigu nori, mes tau laivokartę atsiųsim". Pasirašė Marijona ir Jurgis Kurtinaičiai.

Aš bijau tėvams sakyti, nes aš dar tik 14 metų amžiaus ir bijau, kad manęs neišleis. Tai buvo 1900 metai. Pagaliau pasisakiau tėvui. Tėvas pagalvojo, pagalvo-

jo ir atsakė: "Tu dar per mažas. Ten sunkūs darbai", ir vėl sako: "Palauk, mes parašysim, kokį darbą tu ten galėtum gauti".

Trečiadieniais Naumiestyje būna turgai. Nuvažiuoju, surašom laišką ir už 3 savaitę gaunam atsakymą ir laivokartę... Tėvai netikėjo, kad taip galės atsitikti, o aš labai džiuginosi. Tėvai rūpinasi ir nežino, kas daryti — leisti ar ne. Motina daug rūpinosi ir verkė, sakydama: "Vaikas dar vos keturiolikos metų, o mes jį išleisim į svetimą kraštą. Gali kokia nelaimė ištikti, numirti, mes ne pamalyti nebegauname...". O aš vis tėvui prikaltu, sakydamas: "Kai aš tik užsidirbsiu pinigų, aš atsiųsiu jums kiek aš tik galėsiu". Tėvas motinai pradėjo sakyti: "Neprapuoliau aš, neprapuli ir vaikas. Ne pas svetimus gi leidžiam, pas gimines. O jeigu bus negerai, nusiųsim pinigų ir parvažiuos atgal". Taip pagaliau ir motina sutiko išleisti mane į tą Skotlandą.

Buvo birželio mėnesio antradienis. Tą dieną atsisveikinau su savo motina, dviem seserimis ir dviem broliais, ir su tėvu išėjom į Naumiestį. Tėvas per sieną perėjo su biletu, o aš, kiek paėjęs išlįgai sienos, staiga perskoku per griovį ir jau Prūs-

sų pusėje. Kaip jau esu rašęs, anoje pusėje netoli sienos buvo Prūsų lietuvių Miko Plukšto krautuvis. Jie buvo du broliai, kurių Mikas krautuvis valdė, o Juras buvo didelis pirklys ir važinėdavo į Lietuvą, kur supirkdavo viską, ką tik Lietuvos ūkininkai turėjo parduoti.

Mudu su tėvu atėjom į tą krautuvis. Kai tik įėjom vidun, savininkas pradėjo pasakoti, kaip vakar vakare jo brolis Juras vos vos beisilėjęs gyvas. Jei ne jo šuo, tai razbaininkai būtų jį tikrai papioję. Girdi, Juras važiuojo į Lietuvą prekių pirkti ir sustoję pas mane pernaktuoti. Arklius pastatėm į arklidę, o vežimą palikom kaimui. Brolio didelis šuo pasiliko vežime. Nežinau, sako Mikas, kokiais sumetimais jis tą šunį ant vežimo paliko, nes visuomet jis savo šunį laikydavo pas save kambaryje, kuriame miegodavo. Tą vakarą prieš eidamas gulti, Juras dar daręs kažkokius apsaikiavimus, kai staiga pro užpakalinę duris nejučiomis įėjo du plėšikai su dideliais peiliais. Peilius atrėmė mano broliui ir krūtinę, atėmė jo visus pinigus ir, tai atlikę, pasakė: "Dabar mes turim tave papiauti..."

Brolis prašo, kad bent leistų atsisveikinti su žmona ir vaikais, bet žudikai pa-

sakė: "Ne, tu mus išduosi!" Brolis sako, kad jau neleidžiame atsisveikinti su žmona ir vaikais, tai jau nors leiskite su šuneliu atsisveikinti... Šuns vardas buvo Karo, ir brolis Juras nieko nelaukęs sušuko: "Karo, Karo!" Šuo, išgirdęs savo pono balsą, žaibo greitumu pro langą išoko vidun, išmušdamas lango stiklus ir griebęs vieną plėšiką už sprando šiam perlėšė gerklę. Mes, išgirdę krautuvis langų stiklų žvangėjimą ir didelį subildėjimą, nubėgom pažūrėti. Brolis stovi, veidas kaip drobė išbalęs, du vyrai guli krautuvis, o šuo išdidžiai stovi prie brolio kojų. Pašaukėm policiją, kuri tuos plėšikus išsivežė, o mano brolis ką tik neseniai grįžo namo į Zibus".

Mes su tėvu pavalgėm ir išėjom į tuos Zibus, už penkių kilometrų. Ten yra stotelė į kurią atėina traukinys, tai abudu sėdom į traukinį ir nuvažiuoju į Tilžę, ten susidarom nakvynę, pernaktuojom, o rytą nuėjom pas agentą. Čia mane atskyrė nuo tėvo, nuvedė į pirtį išmaudyti, paėmė visus mano drabužius ir juos išgariu, paskui nuvedė pas daktarą. Ten dideliame kambaryje radau jau daug kitų lietuvių, belaukiančių daktaro. Tie lietuviai visi važiuojo į Ameriką. Pagaliau atėjo

AR KOVA DEL KOPU PRALAIMETA?

Sen. Douglas senate vel iskelde klausima. - Tuo tarpu Ogden Dunes ir Dunes Acres vietovės nebeapzistamos

Vėliausias, rugpjūčio 17 dienos, žinios iš Washingtono praneša, kad senatorius Douglas (dem., Ill.) pareiškė, jog Indijos politikieriai, matyti, susitarę su stambiais biznieriiais, stengiasi sunaikinti Indijos kopas (sand dunes) prie Michigan ežero. Sen. Douglas atnaujino savo žygius, kad kongresas palankiai priimtų jo įneštą bilį, kuriuo toje srityje būtų įsteigtas nacionalinis parkas. Jo biliumi priešinasi Indijos senatorius Vance Hartke, demokratas.

Gary artėja prie Beverly Shores

CHICAGA. — Jau bus treji metai, kaip senatorius Douglas ir tam tikslui įsisteigęs Indijos piliėčių Kopoms Gelbėti komitetas tuo reikalu kovoja ir žygius daro, bet išmet vis tie žygiai yra aptile, o Indijos kopose dvi galingos plieno kompanijos karščiuotai varo kopų suliginimo ir būsimų plieno liejyklų statymo darbą. Vieta prie Burns Ditch kanalo tuojau už Ogden Dunes jau nebeapzistama; kur buvo kopkalniai ir kriūmai, šiandien didžiuliai plotai išlyginti, išcementuoti ir pastatyta bei statoma visa grupė didžiulių fabriky bei administracijos pastatų. Nežinia, kas beliko ir pačiame gražiausiame Dunes Acres kopkalnių kelių mylių tarpe, kur jau iš ankstybo pavasario kopos buldozeriais buvo ardomos, nulyginamos ir karščiuotai ruošiami vieta statybai pradėti. Kur dar prieš metus, pernai vasarą, buvo tikras nesugadintos gamtos rojus, šią vasarą jau iš tolo ten nu-

vesti keliai ir geležinkeliai ir didžiomis ryškėmis raidėmis iškabinėti draudimai "No Trespassing".

Kopoms Gelbėti komitetas visiškaip prisidėjo, matyt, pasijuto nepriaugęs kovoti su visagaliu kapitalu. Vargu ir sen. Douglas pavėluoti žygius ką bepadės... Stambūs interesai nori šioje srityje padaryti pramonės centrą, tikriausiai čia atvesti Gary fabriky, ir visi kiti interesai prieš šiuos yra tik šunio viaukčiojimas prieš dramblių...

Kadaise, kai Naujienose buvo pasisakyta už "Sandūnų" išgelbėjimą nuo sunaikinimo, kai kurie lietuviai net iš Beverly Shores papyko, girdi, "mums biznį gadina". Esą pradėjus statyti fabriky, žemė tiek pambrangs, kad visi sklypų savininkai praturtės. Šiandien girdėtumėt jų minorinį toną. Sklypai nepabrangs, bet vilukės atpigis, sako patys jų savininkai. Linkėkim, kad taip nebūtų, o tuo tarpu pažvelgkim, kodėl taip prieš vietinių žmonių ir įtakingų užtarėjų norą tos kopos naikinamos?

Kongrese bilius tebėra nenumarintas

Prasidėjus "Sandūnų" bylai Kongrese, praėjusių metų liepos 28 d. Congressional Records Nr. 128 išspausdinta senatoriaus James E. Murray (Montana) kalba, pasakyta Senate, įtikinant jo byliu S. 2460, pavadintą "S. O. S. — Save our Shorelines". Tą bilį, kaip pamename, rėmė senatoriai Paul H. Douglas (Illinois), Clinton P. Anderson (New Mexico), Richard L. Neu-



Kitų metų "wagon" modelio Oldsmobile kompaktinis automobilis bandomas Lansing (Mich.) miesto gatvėse.

berger (Oregon), Frank E. Moss (Utah), Mike Mansfield (Montana), Estes Kefauver (Tennessee), Jennings Randolph (West Virginia), William Langer (N. Dakota), Pat McNamara (Michigan), Ernest Gruening (Alaska), Robert Bird (West Virginia), Philip A. Hart (Mich.) ir Karl E. Mundt (S. Dakota).

Bilius "SOS — Save Our Shorelines" reiškia — Gelbėkite mūsų pakraščius!

Indianos kopos tik lašas jūroje

Senate esąs bilius siūlo, kad federalinė valdžia įsigytų (išpirktų) kaip visos tautos nuosavybę apie dešimtį dar likusių pakraščių Atlanto, Pacifiko vandenynų ir Didžiųjų Ežerų ir kt. krantuose, kurių dar yra išlikę: Cape Cod, Mass., apie 30,000 akrų žemės; Padre Island, Texas, 60,000 akrų; Oregono kopos 35,000 akrų; Indijos kopos 5,000 akrų; Point Reyes, Cal., 85,000 akrų; Cumberland Island, Ga., 25,000 akrų; Huron kalnai, Mich., 90,000 akrų; Channel Islands, Cal., 76,000 akrų; Pictured Rocks ir Grand Sable Dunes, Mich., 100,000 akrų. ir Sleeping Bear Dunes, Mich.

Nuo 1935 m. pabrango 3,000%

Biliaus autorius sen. Murray savo kalboje senate pasakė, kad panašūs siūlymas išpirkti dar esamas originale gamtos vietovės buvo pateiktas jau 1935 metais, bet senato buvo atidėtas ir nūdėtas, tuo tarpu kai kainos tose pakrantėse per tą laiką pakilo 2,000 ir 3,000 nuošimčiais. Pavyzdžiui, 1935 metais siūlyta vyriausybei išpirkti dvilika pakraščių srėčių, apie 602,000 akrų su daugiau kaip 400 mylių pajūrių krantų, kas tuomet būtų kaštavę \$12,000,000. Dabar, per tuos 28 m., didžioji tu pakraščių dalis jau išparceluota, apstatyta, supramoninta, "privatė property" pasidarė, ir kainos fantastiškai pakilo. Pavyzdžiui, 1935 metais puikliausias 70 mylių okeano krantas Delaware-Maryland pakraščiais buvo galima pirkti po \$2 vieną frontinę pėdą; šiandien maždaug kas to ploto beliko, o kur dar parduodama, tai reikalaujama po \$60 vienai frontinei pėdai, tai yra 2,900 nuošimčių daugiau kaip 1935 metais!

Tik po 1/3 colio pakrantės žmogui

Padėtis prie Pacifiko ir prie Didžiųjų Ežerų sparčiai žengia tuo pačiu keliu. Jei šiandien kas norėtų padalinti jūrų marių ir ežerų pakraščius žmonėm, žibutė Balsytė labai gabi ir trumpiausiu laiku baigė inžinerijos kursą. Gavo tuoj ir inžinieriaus darbą. Bet dabar išvyko į Chicago. Ten ilgiau pagyvens, studijas tęsianti, siekianti mokslo laipsnio.

Los Angeles jį gyvena kartu su tėvais. Aktyviai reikšėsi studentijos ir bendrai lietuviškojo jaunimo kultūrinėje veikloje. Priklauše vaidintojų būreliui. Pavasarį suvaidinant Naujuosius žmones, jį vaidino Laima.

Šią vasarą iš Chicagos atvyko į Los Angeles Saulė Liulevičiūtė. Apsistojo savo dėdės

Antano Audronio šeimoj. Liulevičiūtė studijuos ir metus čia išbūsianti. Jos tėvas Chicagoje yra Lituaništos Archyvo vedėjas.

Irene Brazer persikėlė iš New Yorko

SLA 75 kuopa susilaukė vėl naujai čia atvykusios narės. Tai Irene Brazer, 5427 8th Ave. Ji jau nuo ankščiau priklausio susivienijimui. Gyveno New Yorke, ten į SLA įstodama ji buvo Irene Grigaitienė. Dabar ištekėjo už Prano Brazer ir apsigyveno Los Angeles mieste.

Prišmantai ir Mikuckiai pirkto žemės

Kazio Prišmanto ir Vacio Mikuckio šeimos kartu pirkto keletą akėrių žemės, kiek toliau nuo Los Angeles, bet arti prie kalnų, kuriuose mėgsta lietuvių vasaroti.

Tai esąs gražios sausios už kalnų prasidedančios dykumos pakraštys. Būsianti puiki, šilta vieta poilsiui. Bet, kol bus galima poilsiuoti, pirmiausia reikią išgręžti šulinį, pradėti statybą.

Mikuckiai ir Prišmantai turi savus namus Los Angeles mieste. Abejų namai turi po du butus.

Stančikai poilsiaus kalnuose

Bronius ir Michalina Stančikai nusipirko kalnuose, netoli Lake Arrowhead ežero, sklypą. Jie ten jau šimet žada pradėti vilą statyti.

Los Angeles mieste Stančikai turi vienam sklype trejus namus. Du po vieną aukštą ir trejtysis — dviaukštis. Turi sau erdvų butą, o kitus tris butus nuomoja kitiems.

Prieš vienuolika metų iš Vokietijos atvažiavę Stančikai trumpai gyveno Chicagoje. Ilgai neuždelsdami persikėlė į Kaliforniją. Sakosi esą patenkinti čionykščiu gyvenimu.

J. Klauseikis

Save the Dunes Committee informacijomis, William Ezra Jenner, buvęs senatorius izoliacionistas, savo laikų buvęs priešingas St. Lawrence Seaway (jūrų kelio) statybai, aiškina, kad tatai "pakenkis privaciai iniciatyvai ir amerikoniškam gyvenimo būdai". Tačiau kai paaiškėjo, jog jūrų kelias tikrai bus pastatytas, tas pats Jenner su grupe stambių Indijos respublikonų politikierių staiga gyvai susidomėjo žemėmis toje vietoje, kur Indiana buvo planavusi statyti uostą (Burns Ditch). Tuo tikslu buvo įsteigta kompanija, kurios išleistame prospekte pažodžiui pasakyta, jog kompanija "numato didelės pelno galimybes įsigyjant, perkant, parduodant ir išvystant (developping) tą vertingą (desirable) ir strategiškose vietose esantį nejudomąjį turimą (real estate)..."

LOS ANGELES, CALIF.

Giliai pakeltė adrsą

Juozas Gylis kelerius metus buvo SLA 75 kp. išdininku. Gyveno Baldwin Park, Calif. Jo sūnus Vladas aktyviai dalyvauja lietuviškajame gyvenime. Yra vaidinti mėgėjų būrelio narys. Naujųjų žmonių vaidinime atliko Karaliūno rolę. Dabar vėl repetuojamas naujas veikalas; be Gilio neapsieina.

Giliams būdavo tolimia kelionė į Los Angeles lietuvių susirinkimus, repeticijas ir kitokius subvimus. Jie pardavė Baldwin Parke savo namus ir persikėlė į Los Angeles. Apsigyveno 4420 1/2 Lockwood Ave., L. A. 29. Ilgainiui, tur būt, jie čia pirkis namus.

Liulevičiūtė į Los Angeles, Balsytė į Chicago

Sąžiningas propagandistas

Iš praėjusio pasaulinio karo pasakojamas toks juokas: Eskadrilės vadas įsako vienam lakūnui nusikristi priešais teritorijos ir ten išplatinti tam fikrus atsišaukimus.

Lakūnas grįžta po poros savaičių, į save nebeapanašus.

— Dvi savaitės, mano supratimu, per ilgas laikas išbarstyti atsišaukimų pūdelį, — pradėjo eskadrilės vadas.

— Išbarstyti? — nustebo lakūnas, — o aš supratau, kad turiu kiekvieną lakštą pakaisioti priešui po durų apačiomis!

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WAIBrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniais ir penktadieniais
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PROspect 6-1795
2500 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

Nervų-Smėgėnų Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadienį, antradienį, skambinti TIK Pirmad., Antradienį, Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.
PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusėrija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpjūčio 21 d.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiad. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: FORSmouth 7-6000
Rezid. tel.: GARDens 3-7278

Dr. Aldona A. Juska

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val.

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3
Dally afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th Street
Seštadieniais 2-4 val. po pietų.
(kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.

DR. VYT. TAURAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. seštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. P. STRIMAITIS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WAIBrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniais ir penktadieniais
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PROspect 6-1795
2500 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

Nervų-Smėgėnų Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadienį, antradienį, skambinti TIK Pirmad., Antradienį, Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.
PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusėrija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpjūčio 21 d.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiad. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: FORSmouth 7-6000
Rezid. tel.: GARDens 3-7278

Dr. Aldona A. Juska

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val.

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3
Dally afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

DR. P. STRIMAITIS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. VYT. TAURAS

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Firm., Antr., Ketr., ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais nepriima ligonių.

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Atostogose iki rugpjūčio 15 d.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

DIDŽIAUSIAS ŠIEMET PIKNIKAS

Naujiųjų vasarinis piknikas praėjo dideliu pasisekimu

Nors dangus Naujienas praėjusį pavasarį buvo nubaudęs, pralydusis piknikas, bet kai atsilygino praėjusį sekmadienį, tai net su dideliu kaupu. Viena gražiausių šios vasaros dienų sulaukė į Bučo pikniką sodą tiek daug svečių svetelių, kad žmonių minios margavo lyg per šilumos atlaides, o automobilių eilių eilėmis visi Bučo laukai buvo apstatyti. Gerai, kad pikniko rengėjų iš anksto permatė ir gausiai viskuo apsirūpino, tai valgyklos veranda, gausybė stalų sode ir keli didžiuliai bufetai ir kioskai per kiaurą mielą dieną lyg biletelių spiečiais buvo apstoti ir apsesiti. Ir taip vakarop pradėjo gėrybių pritrūkti.

Is kur tik tu žmonių nebuvo, net iš Floridos ir Kalifornijos atvažiavę, bet trumpu laiku jų sąrašas patiekti neįmanoma.

Pacių čikagiškių buvo tokia gausybė, kad kiekvienas turėjo visą dieną darbo iš tūkstančių žmonių sau geriau pažįstamus ir labiau artimus būdinius beatpažindamas. Tikrai, kad Chicago yra lietuvių didmiestas, o Naujiųjų piknikai vienintelė puikiausią progą šitaip laisvai, gražioje gamtoje, saviskiams savųjų tarpe gražią dieną praleisti.

Apšviestų salė ir programos platforma kiaurą dieną irgi gyvenimams vertė virė, kur buvo ir solo ir duetu, dainų ir šokių, ir laimės šulinių ir kitokių linksmybių.

Piknikui gerokai įpusėjus, buvo pakviestas vyriausias Naujiųjų redaktorius Dr. P. Grigaitis pasakyti žodį. Prisimėms, kad šiemet yra rinkiminiai metai, kalbėtojas parei-

kė, kad mes lietuviai turime daug gyviau domėtis politika ir joje veikliau dalyvauti, pabrėždamas, kad šiuo metu Amerikos užsienių politika tikrai yra bloga. Kiek 1953 metais naujai išrinktas prezidentas Eisenhoweris su valstybės departamentu sekretoriu Dulles savo aiškiais pareiškimais prieš bolševikus ir jų imperializmą buvo savo piliečių ir kitų tautų, tiek dabad tas ūpas yra žemiausiai nupuoles. Iš programos, kuri prasidėjo pasizadėjimu ne tik sulaukyti komunizmo agresiją, bet ir ją atstumti į jo pernykštes sienas, tiek beiko, kad koks nors Nikita Chruščiovas gali nenubaustas šmeižti ir dergti Amerikos prezidentą ir sutrukdyti net aplankyti Amerikai draugingus kraštus, kaip Japoniją. Tokią politiką reikia keisti. Kas gali tai padaryti? Čia kalbėtojas ir pirmieji kiekvieno piliečio teise, pareigą ir galią demokratijoje, kadangi piliečių balsas per rinkimus turi tą galią tai padaryti. Nepiršdamas to nė kito kandidato, Dr. Grigaitis įtikinančiai paragino lietuvius eiti ir balsuoti kandidatus pasirenkant pagal savo įsitikinimą.

Gaila, kad ir maloniausia diena yra su galu, ir didžiulis Naujiųjų piknikas su saulėlydžiu pradėjo retėti, kol pagaliau didžiuliam, mėnulio šviesos užlietam Bučo parke įsiviešpatavo rami tyla ir pasiliko kaip buvę vieniši apiešti piknikų pastatai ir juose besitiriusią per ilgą darbo dieną gerokai pavargę, bet linksmi šio didžiulio pikniko vyriausiasis gascadorius Martynas Gudelis su būreliu pasišventėlių talkininkų bendradarbių

Svečias

Našlių klube

Chicago Lietuvos Našlių, Našliukių ir Pavienių Draugiško Klubo susirinkimas įvyko rugpiūčio 12 dieną Vengeliasko svetainėje. Susirinkimą atidarė pirmininkas Antanas Bubelis, pranešdamas, kad yra miręs klubo narys A. J. Motiekaitis ir paprašė susirinkusiųjų atsistojus pagerbti venonies atminimą. Priėmus praėjo susirinkimo protokolą ir valdybos raportus, skaitytas pikniko rengimo komisijos raportas, parodęs, kad piknikas buvo sėkmingas ir kad apmokėjus visas išlaidas klubui dar liko pelno \$130 dolerių. Raportas priimtas su pagyrimu.

Kitas klubo piknikas įvyksta šio rugpiūčio 28 dieną Liepos sode. Piknikui išrinkta komisija ir darbininkai.

Susirinkumui pasibaigus prasidėjo vaisės, po vaisių šokiai

Koresp.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ZINO, KAD “NAUJIENOS” PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

Geltonoji grėsmė

Kinija jaučiasi pranašesnė už kitas tautas

(E) Vargu, ar visoj istorijoje buvo kada nors sutelkta tiek daug jėgos vieno žmogaus rankose. Tai — Mao Tse-Tungas, Kinijos komunistų partijos vadas. Jo mažiausiam mostui paklūsta 650 milijonų kiniečių. Neseniai jis pasakė, kad yra sveika du kart į dieną atlikti mankštos pratimus, ir šiandien milijonai kiniečių dešimtą valandą ryto ir ketvirtą valandą popietyje nutraukia darbą dešimties minučių mankštos pratimams. Užtenka Mao pasakyti, kad Amerikos prezidentas yra niekšas, ir visuose Kinijos miestuose renkasis dešimtūkstantinės žmonių minios demonstracijos prieš Ameriką. Mao padėties Kinijoje negalima nė iš tolo lyginti su Chruščiovo padėtimi sovietinėje Rusijoje. Mao yra stabas, kurį šiandieną garbina kiniečių masės. Perversmo keliu jis pagrobė Pekino sostą; visoj kiniečių istorijoje nebuvo nė vieno valdovo, kuris, sėdėdamas Pekino soste, būtų griežčiau valdęs kiniečių mases, nei Mao. Jo ambicija — matyti kiniją prie bendro pokalbį stalo tarp šio pasaulio didžiųjų. Juo jis sensta (šiuo metu jis yra 70 m. amžiaus), juo jis darosi nekantensnis, ir šitai atneša nemaža susirūpinimo Maskvai.

Ideologinis ginčas su Maskva

Savo pačios labai Rusija rūpinasi padidinti Kinijos įtaką tarptautinėj pasaulio politikoje. Nežiūrint visų draugiškumo ryšių, Rusijos ir Kinijos santykiai šiuo metu nėra tokie geri, kokie jie yra buvę netolimoji praeity. Iširusi Paryžiaus konferencija parodė, kad Kremlius artėjamas prie Vakarų, sutiks Pekino pasipriešinimą. Maskva ir norėdama negali užslėpti nuomonų skirtumo, kuris šiandieną stovi tarp Maskvos ir Pekino. Rusijoje su dideliu susirūpinimu laukiama, kokių vaisių atneš kinietiškas eksperimentas su liaudies komūnomis. Žymiai skiriasi rusų ir kiniečių pažiūros į atominių karų: rusų nuomone, atominis karas sudarąs grėsmę visai pasaulio civilizacijai, gi tuo tarpu Kinija karo nebijo (ji tiki, kad ją išgelbės jos masių skaitlingumas).

Pavojingi grąsinimai

Kinija visad laikė save pranašesne už kitas tautas. Šio jausmo ji nėra nusikračiusi nė šiandien. Šis kinietiško pranašumo jausmas, be abejoj, prisidėjo prie Maskvos ir Pekino nuomonių skirtumo pastrėjimo. Pekino nuomone, tikruosius Markso ir Lenino mokslui metodus yra nustatęs Mao; taigi, tarptautinis komunizmas turis eiti ne Maskvos, bet Mao pėdomis. Taipgi ne kas kitas, kaip Mao, yra pasakęs, kad pasaulinis karas komunizmui atnešąs naudos. Jis yra pabrėžęs, kad, kiek tai liečia ideologinę plotmę, Kinija eisianti savo keliu. Mao yra apsvaigęs savo paties sukurtą būsimojo komunistinio pasaulio viziją, su tariamo žemiškojo rojaus paveiklu. Štai viziją įgyvendinti, anot ju, reikia pirmiausia išgriauti visas šių laikines klases ir sistemas, kurios stovi skersai kelio į siekiamies tikslams.

Savo ruožtu Maskva nori įrodyti, kad Pekinas klysta teorinėje plotmėje, kuri liečia karo su kapitalistiniais kraštais neišvengiamumo problemą.

Sovietų kom. partijos teoretikas, prof. Jurij Francevas, viename paskutiniųjų “Pravdos” nr. rašo, kad karas su Vakarais yra išvengiamas dėka socialistinių kraštų bloko stiprumo. Šiuo straipsniu jis paremia Chruščiovą. Šis visas

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

EXECUTIVE SECRETARY

Permanent position for fully qualified applicant. You will work for (1) man in a interesting, stimulating position. — Your requirements are: Knowledge of shorthand, dictaphone, IBM electric typewriter etc. 37 1/2 hour 5 day week. Air-conditioned modern and pleasant office. Why not phone or apply now for this excellent opportunity.

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA FILMS

1150 WILMETTE AVE. AL 1-8700 — BR 3-1400 WILMETTE, ILLINOIS

GIRL. Friday alert. For diversified permanent position. If you are competent and have knowledge of shorthand, IBM electric typewriter, dictaphone, etc. — Why not apply now and inquire about this opening that is available in our sales promotion dept. — Air-conditioned office. Pleasant co-workers. 5 day week.

37 1/2 hours. — Apply ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA FILMS AL 1-8700 — BR 3-4400 1150 Wilmette Ave., Wilmette, Ill.

REGISTERED NURSES

These are immediate openings: 1 Day duty work with retarded children. 1 Night duty. Nurses residence available if desired. Located in pleasant community. 285 bed fully equipped sanatorium. You will enjoy living and working conditions. Please write, apply or wire ST. BONIFACE SANATORIUM Winnipeg, Manitoba, Canada. Attn: Administrator of hospital.

REGISTERED NURSES

Immediate openings — all shifts. Excellent Personnel Policies. Nurses Residence. Laboratory Technician — Registered Permanent position. Located in pleasant community. Fully equipped 40-bed general hospital. Please write, wire, apply or phone 181-182. ST. JOHN'S HOSPITAL Vanderhoof, British Columbia, Canada. — Sister Priscilla Marie, Adm., of personnel in charge.

BILLINGCLERK, TYPIST

Burroughs billing machine operator. Experienced preferred. This is an excellent position for alert, aggressive young lady seeking permanent employment. • 37 1/2 hours per week. • Good working conditions. Located in Skokie, Ill. Phone or apply: JU 8-1600 or JU 3-1527. MULLEN CO. 3620 Oakton, Skokie, Ill.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

ROSELAND METAL PRODUCTS CO.

1141 So. Wentworth Ave. We are now hiring 1 class. Automatic — Screw Machine B & S SET — UP MEN Job offers — top pay — steady work and good working conditions. Company benefits. Apply now! or phone CO 4-3372

SEWING MACHINE OPERATORS

Experienced on blouses and uniforms Day or evening shift Good opportunity for Production workers Apply now SCHNEIDERS 2627 N. Lincoln Ave., or phone BI 8-6362.

REIKALINGAS bartenderis, nevedes. Turi mokėti gerai angliškai. 2119 So. Halsted St.

REIKALINGAS prityres pirmarankis kepėjas. LA 3-6827.

straipsnis aiškiai nukreiptas prieš Kiniją.

Tarp kitko, Chruščiovas yra priminęs atominio karo pasėkias Hirošimoje. O “Pravda” viename savo vedamajame pabrėžė, kad Hirošimoje ir Nagasaki atominės bombos pareikalavusios apie 300.000 aukų. DEL LIGOS turi skubiai parduoti 2 metų 5 1/2 kamb. mūrinį bung. Pirmas geras pasiūlymas užtikrins šį pirkinį. Daug priedų.

I VAKARUS nuo Marquette Parko 1 1/2 aukšto 7 metų mūrinis namas, su 2 auto mūrinis garažas. Kaina tik \$28,000.

5817 S. KENNETH 1 1/2 aukšto naujas mūras. Visi moderniškieji irren gimal. Vienas butas 4 1/2 kamb. Neša \$125 nuomos. Antras butas — 5 1/2 kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa siūlymo.

I VAKARUS nuo Marquette Parko nepaprastai gražus ir geras biznis. Metinė apyvarta virš \$80,000, gryno pelno virš \$30,000. Reikia suaugusios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų sklypas. Geras biznis — parduos rimtam pirkėjui labai prieinamom sąlygom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mūras. Namas neša geras pajamas. Laukiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų linkusis mūras. Laukiam pasiūlymo

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras. Kaina prieinama.

TRUMP AI

— St. Vainoras, Naujiųjų pirmo puspilno redaktorius, išvyko 2 sav. atostogų.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomščiais mėnesiniais išimokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

11 APARTMENTU netoli 63-čios ir California Ave. Namas labai gerai sutvarkytas. \$12,600 met. pajamų. Savininkas duos morkių. \$106,000.

LABAI SVARUS 5 1/2 ir 4 kamb. med. Marquette Pk. Vidus moderniška naujai sutvarkytas. Iruoštas rūšys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kaina \$25,000.

TIK \$11,750 Dailus med. 2x5 Brighton Pk. 2 auto garažas. Duomės pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pėdų sklypo 2x6 ir 3 kamb. med. 2 auto garažas. \$200 mėn. pajamų. Tik \$16,900.

8 METU 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalovs. Pinaai moderniškas. \$21,500

11 APARTMENTU: 4x3 1/2 ir 7x4 1/2 Sis 2 metų moderniškas mūras neša \$17,000 metinių pajamų — per 8 1/2 metų išimokti.

PIGUS. Homewood, Ill. ant 51x190 pėdų sklypo 5 kamb. mūr. Gazo šildymas 2 auto garažas. Soninis įvaziavimas.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. \$160 mėn. pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. butas. Netoli lietuiv. bažnyčios Roselande. \$27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 3x4, gerai sutvarkytas med. biznis gatvėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. \$23,000.

1 1/2 UKŠTO 2 metų mūr. 3x4. Alyvos karšto vandens šildymas. Pinaai moderniškas. 50 pėdų sklypas. \$340 mėn. pajamų \$36,000.

NEPARASTAI puikus ir geras KIRPYKLA — moterų salonas ir 3x4, gerai sutvarkytas med. biznis gatvėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. \$23,000.

1 1/2 UKŠTO 2 metų mūr. 3x4. Alyvos karšto vandens šildymas. Pinaai moderniškas. 50 pėdų sklypas. \$340 mėn. pajamų \$36,000.

NEPARASTAI puikus ir geras KIRPYKLA — moterų salonas ir 3x4, gerai sutvarkytas med. biznis gatvėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. \$23,000.

10 APARTMENTU mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarus. Apžiūrėkite! Savininkas duos morkių.

SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didielei šeimai.

LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. gražus namas. Upelis ir busas prie pat durų. \$16,000

1 1/2 UKŠTO 7 metų mūr. 4 1/2 ir 3. Mūr. garažas. Karšto vandens šiluma. Platus sklypas. \$28,000.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALBROOK 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE 2 BUTŲ mūras 2x6, artl lietuviškos mokykl., iškelti vamzdžiai, naujas šildymas alyva, mūr. garažas, platus sklypas. \$34,500.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam rajone. \$5,500.

MURINIS 2x5, šildymas alyva, 2 auto garažas tik \$28,000.

NAUJAS 5 1/2 kamb. mūrinis, iškelti vamzdžiai, gerai įrengtas ir išplanotas. \$19,900.

BEVEIK NAUJAS 5 1/2 kamb. mūras, šildymas gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. \$24,500.

APARTMENTINIS 10 butų, 2 aukštų mūrinis geroje vietoje namas.

4 BUTŲ MURINIS, šildymas alyva, 2 auto garažas. \$420 nuomos. Kaina \$38,500

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis namas. 2 dideli ir vienas mažesnis butas, naujas šildymas gazu, garažas. \$31,500.

GERAS MURAS, 2 po 5, centrinis šildymas, 2 auto garažas. Tik \$28,000.

MURINIS namas, 4 miegam., šildymas gazu, garažas, platus sklypas. \$18,900.

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias sklypas. 1 rytus nuo parko. Naujas šildymas alyva, garažas. Namai ir lotas už \$16,000.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 7 kamb. mūras ir garažas. \$20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamųjų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. \$26,500.

GAGE PARKE 3 metų platus lukusis 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas mūro garažas, 36 pėdų sklypas, aluminum langai, apsauga nuo potvynio, angliškas beismantas tinka butui įrengti. Prašo \$50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų mūrinis ir mūro garažas. \$28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina \$24,800. Greta yra sklypas, kurį galima kartą pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. butas, 18 metų mūrinis namas, šalia aptvertas sklypas, gerai einas žalis, nuderėta iki \$22,500.

PENELNGAS rooming house, ant platus sklypo, modernūs baldai ir įrengimai. 2 garažai. \$24,900.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų 2x4 1/2 mūras, 2 auto mūr. garažas. Kaina \$41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5 1/2 mūras, autom. alyvos šiluma. Plytelių sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. Kaina \$29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto garažas. Daug modernių įrengimų. Kaina \$41,500.

DEL LIGOS turi skubiai parduoti 2 metų 5 1/2 kamb. mūrinį bung. Pirmas geras pasiūlymas užtikrins šį pirkinį. Daug priedų.

I VAKARUS nuo Marquette Parko 1 1/2 aukšto 7 metų mūrinis namas, su 2 auto mūrinis garažas. Kaina tik \$28,000.

5817 S. KENNETH 1 1/2 aukšto naujas mūras. Visi moderniškieji irren gimal. Vienas butas 4 1/2 kamb. Neša \$125 nuomos. Antras butas — 5 1/2 kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa siūlymo.

I VAKARUS nuo Marquette Parko nepaprastai gražus ir geras biznis. Metinė apyvarta virš \$80,000, gryno pelno virš \$30,000. Reikia suaugusios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų sklypas. Geras biznis — parduos rimtam pirkėjui labai prieinamom sąlygom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mūras. Namas neša geras pajamas. Laukiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų linkusis mūras. Laukiam pasiūlymo

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras. Kaina prieinama.

A. J. GRIGAS REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. Visi telefonai HEMLOCK 6-2500.

Skoliname pinigų nuosavybėms pirkti, namams statyti, remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5 1/2 ir didesnių nuomščių paskolos iki 24 metų. Platusnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Virginia 7-1141.

Justin Mackiewicz, Chairman

MUR 1 1/2 auk. 5—3 virš. garažas. Artl mūsu įstaigos. \$19,500.

MUR 7 kamb. 5—2 virš. garažas. Artl mūsu įstaigos. \$17,500.

MEDINIS 1 1/2 auk. 5—4, virš. garažas. Marq. Pk. \$19,000.

MUR, naujas 3 mieg. \$18,900.

MUR, naujas 3 mieg. \$19,500.

MUR, naujas, 3 mieg. \$20,500.

MUR 3 mieg. Marq. Pk. \$18,000.

LOTAS 25x125 Brighton P. \$2,500.

LOTAS 25 x 125 Gage Pk. \$4,500.

LOTAS 50 x 125 Gage Pk. \$9,300.

MARQUETTE LAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

Real Estate and Builders 2658 West 59th St. Prospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių vonios, garažas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru sklypu, plytelių vonios, moderni virtuvė, rūšys, tuoj pat galima užimti, arti 64th ir Homan. \$19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5 1/2 ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrolė, gazu karštų vand. šildymas, garažas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrinis garažas, plytelių vonios, aluminum langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 metų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis garažas, vandens apšėmimo kontrolė. Tuojau pat galima užimti. Arti 67 ir Pulaski. Įmokėti \$6,000.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alum langai. Arti 62 ir Campbell. Tik \$18,500.

1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti St. Louis ir 53rd. Tik \$16,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 kamb. medinis, alyvos ir gazo šildymas, \$165 mėnesinių pajamų, arti 72 ir Artesian. Tik 10,900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių vonios, garažas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru sklypu, plytelių vonios, moderni virtuvė, rūšys, tuoj pat galima užimti, arti 64th ir Homan. \$19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5 1/2 ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrolė, gazu karštų vand. šildymas, garažas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrinis garažas, plytelių vonios, aluminum langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 metų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis garažas, vandens apšėmimo kontrolė. Tuojau pat galima užimti. Arti 67 ir Pulaski. Įmokėti \$6,000.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alum langai. Arti 62 ir Campbell. Tik \$18,500.

1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti St. Louis ir 53rd. Tik \$16,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 kamb. medinis, alyvos ir gazo šildymas, \$165 mėnesinių pajamų, arti 72 ir Artesian. Tik 10,900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių vonios, garažas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru sklypu, plytelių vonios, moderni virtuvė, rūšys, tuoj pat galima užimti, arti 64th ir Homan. \$19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5 1/2 ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrolė, gazu karštų vand. šildymas, garažas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrinis garažas, plytelių vonios, aluminum langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 metų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis garažas, vandens apšėmimo kontrolė. Tuojau pat galima užimti. Arti 67 ir Pulaski. Įmokėti \$6,000.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alum langai. Arti 62 ir Campbell. Tik \$18,500.

1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti St. Louis ir 53rd. Tik \$16,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 kamb. medinis, alyvos ir gazo šildymas, \$165 mėnesinių pajamų, arti 72 ir Artesian. Tik 10,900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių vonios, garažas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru sklypu, plytelių vonios, moderni virtuvė, rūšys, tuoj pat galima užimti, arti 64th ir Homan. \$19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5 1/2 ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrolė, gazu karštų vand. šildymas, garažas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrinis garažas, plytelių vonios, aluminum langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 metų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis garažas, vandens apšėmimo kontrolė. Tuojau pat galima užimti. Arti 67 ir Pulaski. Įmokėti \$6,000.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alum langai. Arti 62 ir Campbell. Tik \$18,500.

1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti St. Louis ir 53rd. Tik \$16,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 kamb. medinis, alyvos ir gazo šildymas, \$165 mėnesinių pajamų, arti 72 ir Artesian. Tik 10,900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių vonios, garažas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru sklypu, plytelių vonios, moderni virtuvė, rūšys, tuoj pat galima užimti, arti 64th ir Homan. \$19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5 1/2 ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrolė, gazu karštų vand. šildymas, garažas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrinis garažas, plytelių vonios, aluminum langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 metų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis garažas, vandens apšėmimo kontrolė. Tuojau pat galima užimti. Arti 67 ir Pulaski. Įmokėti \$6,000.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alum langai. Arti 62 ir Campbell